



## OSOKO BILKURAREN AKTA

<b>SAIOAREN DATUAK</b>	
<b>Kide anitzeko organoa:</b>	Osoko Bilkura
<b>Deialdi-mota:</b>	Ohikoa
<b>Data:</b>	2023ko apirilaren 20a
<b>Iraupena:</b>	19:04tik 19:58ra
<b>Lekua:</b>	Osoko bilkuren aretoa
<b>Udalburutza:</b>	Unai Gutierrez Urkiza
<b>Idazkaritza:</b>	Oiartzta Urquijo Alaña
<b>SAIORA BERTARATZEA</b>	
<b>ALKATE-UDALBURUA</b>	<b>BERTARATU DA</b>
UNAI GUTIERREZ URKIZA	BAI
<b>ZINEGOTZIAK</b>	<b>BERTARATU DIRA</b>
INMA ELORZA BERGARA	BAI
AGUSTÍN OTSOA ERIBEKO LANDA	BAI
DORLETA MARTÍNEZ DE ALBÉNIZ PÉREZ	BAI
ALAITZ TRESSERRAS ANGULO	BAI
NEREA IDIGORAS LASAGA	EZ
ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA	BAI
CONCHI LÓPEZ LÓPEZ	BAI
ANDRÉS LAFUENTE OTXOA	BAI
JUAN CARLOS ALONSO MORAZA	EZ
LUIS MARIA SAUTU APELLÁNIZ	BAI



Murgian, 2023ko apirilaren 20an, 19:04ak direnean, aurretik legearen arabera deialdia eginda, Bilkura egin da Udaletxeko Bilkura Aretoan. Behean zerrendatzen diren zinegotzi jaun-andreak bildu dira, Unai Gutierrez Urkiza alkate jaunak zuzendu du bilkura, eta Oiartzu Urquijo Alaña andreak Udalbatzako idazkari lanak egin ditu.

Idazkariak kide anitzeko organoa behar bezala eratu dela egiaztatu ondoren, udalburuak bilkurari hasiera eman, eta gai-zerrendan jasotako gaiak eztabaidatu dira.

### **1.- AKTEN ONARPENA.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

Aurreko bilkuretako aktak ikusita, onartzea erabaki du Udalbatzak aho batez.

### **2.- ALKATETZAREN DEKRETUAK.**

Alkatetzak emandako ebazpenak ikusirik, hau da, 2023.03.10eko 73/2023 Dekretutik 2023.04.18ko 116/2023ra bitartekoak, Udalbatzak ez du gogoetarik egin.

### **3.- POSTA OFIZIALA.**

Udaleko erregistro orokorrean sartu eta atera den dokumentazioa ikusita, Udalbatza jakinaren gainean geratu da eta Udalbatzara bertaratutako kideek honako gogoeta hauek egin dituzte:

ANDRES LAFUENTE OTXOA zinegotziak zerbitzu orokorretako 2023.04.05eko S-T-326 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*Soldata atxikitze*ko Alkatetzaren 105/2023 Dekretua jakinaraziz" izenburukoari buruz. ALKATE-UDALBURUAK gaia azaldu du.



ANDRES LAFUENTE OTXOA zinegotziak zerbitzu orokorretako 2023-04-04ko 2023E-P-1048 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*Giliernan urbanizazioa entregatzeko lizentziaren kopia eskatu du, lurzatietan lursaila laga zen jakiteko*" izenburukoari buruz. ALKATE-UDALBURUAK adierazi du horri buruzko informazio gehiago eskatuko dela eta horren berri emango dela.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak 2023.03.24ko E-P-887 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*Galatea food service SLk izandako radarreko ezbeharrari buruzko balorazio txostena aurkeztu du*" izenburukoaren inguruan. ALKATE-UDALBURUAK gaia azaldu du.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak zerbitzu orokorretako 2023.03.24ko E-P-903 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*Proiektua zabaltzea eskatu dute*" izenburukoaren inguruan. ALKATE-UDALBURUAK adierazi du horri buruzko informazio gehiago eskatu eta horren berri emango dela.

CONCHI LOPEZ LOPEZ zinegotziak zerbitzu orokorretako 2023.03.24ko E-P-904 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*D.J.C.O.-k jarritako berraztertze-errekurtsoa ezestea ebazten duen ebazpen-proposamenaren gaineko ebazpen juridikoa bidali du*" izenburukoaren inguruan. ALKATE-UDALBURUAK gaia azaldu du.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak 2023.03.27ko E-P-917 eta E-P-919 gaiei buruz galdetu du, hau da, "*Aurrekontua: Willis Drummond Kontzertua. 2023/06/24. Kopurua: 5.000,00 euro*" eta "*Aurrekontua: Willis Drummond Kontzertua. 2023/06/24. Kopurua: 7.260,00 euro*" izenburukoaren inguruan. INMA ELORZA BERGARA zinegotziak gaia azaldu du.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak zerbitzu orokorretako 2023.03.27ko E-P-927 gaiari buruz galdetu du, hau da, "*Ertzaintzak 2023ko martxoaren 17ko segurtasun-kameretako irudien grabaketa*"



eskatu du" izenburukoaren inguruan. ALKATE-UDALBURUAK gaia azaldu du.

Ez da galderarik edo gogoetarik egin ordainketa-aginduen zerrendari buruz.

#### 4.- ADMINISTRAZIO BATZARREK HAPO-REN HASIERAKO ONARPENARI AURKEZTUTAKO TXOSTENEN TXOSTEN TEKNIKO-JURIDIKOAK ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hartu du hitza, eta, 2023ko apirilaren 19ko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz, Zuiako Administrazio Batzarrek HAPOn hasierako onarpenari buruz aurkeztutako txostenei buruzko txosten tekniko-juridikoak onartzea proposatu du. Txosten horiek honako hau baiestea eta/edo ezestea proposatzen dute:

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak JA-MUR txostenari buruz galdetu du. ALKATE-UDALBURUAK gaiaren berri eman du, ondasunaren izaera eta kokapena azalduz.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zientzitatik 9) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (5), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Administrazio Batzordeek HAPOn hasierako onarpenari aurkeztutako txostenen txosten tekniko-juridikoak onartzea, eta, horrekin bat etorriz, aurkeztutako alegazioak baiestea edo ezestea, emandako txosten tekniko-juridikoaren arabera.

**BIGARRENA.** – Erabaki hau Zuiako HAPOn erredakzio-taldeari jakinaraztea, espedienteari erants diezaion.



**HIRUGARRENA.** – Erabaki hau, aurkeztutako alegazioak baiesteko edo ezesteko txosten tekniko-juridikoarekin batera, Administrazio Batzorde interesdunei jakinaraztea.

**LAUGARRENA.** – ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

**5.- HAPOnen HASIERAKO ONARPENARI AURKEZTUTAKO ALEGAZIOEN TXOSTEN TEKNIKO-JURIDIKOAK ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hartu du hitza, eta, 2023ko apirilaren 19ko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz, HAPOnen hasierako onarpenari aurkeztutako alegazioei buruzko txosten tekniko-juridikoak onartzea proposatu du.

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak MUR-02 alegazioari buruz galdetu, eta zergatik ukatu den galdetu du. ALKATE-UDALBURUAK azaldu du, kasu honetan, HAPOn ibilgailuetarako sarbideak irudikapen grafiko espezifikorik ez duelako ukatu dela, eta oinezkoentzako eremuen bidez egiten dela.

LUIS MARIA SAUTU APELLANIZ zinegotziak MAR-01 alegazioari eta hura ukatzeko arrazoiari buruz galdetu du. ALKATE-UDALBURUAK azaldu du arlo horretan indarrean dagoen jurisprudentzia aplikatu baino ez dela egin.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 zinegotzitatik 9) honela bozkatu dute: aldeko



botoa EH BILDUK (5) eta ZUIA BAIK (3) eman dute eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin da. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – HAPOn hasierako onarpenari aurkeztutako txostenen txosten tekniko-juridikoak onartzea, eta, horrekin bat etorritik, aurkeztutako alegazioak baiestea edo ezestea, emandako txosten tekniko-juridikoaren arabera.

**BIGARRENA.** – Erabaki hau Zuiako HAPOn erredakzio-taldeari jakinaraztea, espedienteari erants diezaion.

**HIRUGARRENA.** – Erabaki hau, aurkeztutako alegazioak baiesteko edo ezesteko txosten tekniko-juridikoarekin batera, prozeduran interesa dutenei jakinaraztea.

**LAUGARRENA.** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkari gisa.

**6.- MU.10 FITXA, ETXEBIZITZA KOLEKTIBOAREN DEFINIZIOARI BURUZKO 1.3.1.13 ARTIKULUA BERRIZ DEFINITZEAREKIN BATERA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hartu du hitza, eta, 2023ko apirilaren 19ko Osoko Bilkurako Gaien Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz, proposatu MU.10 fitxa onartzea, etxebizitza kolektiboari buruzko 1.3.1.13 artikulua berriro definitzearekin batera.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zientzitatik 9) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa



eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (5), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Eranskin gisa atxikitako MU10 fitxa onartzea.

**BIGARRENA.** – Zuiako Udalaren Arau Subsidiarioetako etxebizitza kolektiboari buruzko 1.3.1.13 artikulua birdefinizioa onartzea, honela:

Gizarte-zerbitzuetako ekipamenduaren erabilera berriz definitzea (1.3.1.16 artikulua):

*"7. Gizarte-zerbitzuen barruan sartzen da pertsonen gizarte-zerbitzuen bidez laguntza ematea, ez bereziki sanitarioa. Ostatu duten gizarte-zerbitzuetan sartzen dira harrera-pisuak, tutoretzapeko etxebizitzak, tutoretzapeko apartamentuak eta etxebizitza komunitarioak, sektoreko legeriak eskatzen dituen baldintzetan. Era berean, Euskal Autonomia Erkidegoko Etxebizitzaren Legearen 3. Xedapen Gehigarrian eta Euskal Autonomia Erkidegoko etxebizitzaren eta zuzkidura-bizitokiaren gutxienezko bizigarritasun-baldintzak eta diseinu-arauak arautzen dituen ekainaren 28ko 80/2022 Dekretuaren eranskinean jasotako definizioaren arabera erabilera-lagapeneko erregimenean dauden etxebizitza kolaboratiboak ere sartzen dira. Etxebizitza horiek bizitegi-izaera badute ere, zuzkidura- edo laguntza-izaera ere badute, familia-nukleorik eratu gabe zerbitzuak eta erabilera-araubide komun bat partekatzen dituzten pertsona-talde batek osatzen baititu. Nolanahi ere, Etxebizitzaren Legearen 3. xedapen gehigarrian eta hura garatzen duen araudian xedatutakoa bete beharko du."*

Eta, azkenik, gogorarazi etxebizitza-erabilerei lotutako definizioaren barruan, bizitegi-erabilera kolektiboari (1.1.1.10) dagokionak honako hau diola:

*"1. Bizitegi-erabilera kolektibotzat hartzen da familiakoak ez diren edozein motatako kolektiboari ostatu emateko erabiltzen dena,*



*erabilera pribatuko erregimenean, 12 pertsonarentzako edo gehiagorentzako edukiera duten eraikin edo establezimenduetan, hala nola komentuetan edo bestelako komunitateetan. Kanpo geratzen dira zuzkidurazko etxeetako gizarte-zerbitzuak.”.*

**HIRUGARRENA.** - Erabaki hau Zuiako HAPOn erredakzio-taldeari jakinaraztea, espedienteari erants diezaion.

**LAUGARRENA.** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

## **7.- ZUIAKO UDALERRIAN ANTOLAMENDU XEHATUKO MU.10 EREMUA ANTOLATZEKO HIRIGINTZA HITZARMENA ONARTZEA.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hartu du hitza, eta, 2023.02.10eko eta 2023.02.24ko Gai Orokorren Informazio Batzordeetan Korporazioari azaldutakoa berretsiz, Zuia udalerriko antolamendu xehatuko MU10 eremua antolatzeko hirigintza-hitzarmena onartzea proposatu du, eta ZUIABAI taldeak hitzarmenaren indarraldiari buruz duen iritzia gehitu du.

Idazkaritzaren txostena ikusirik, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2.c) artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 zientzitatik 9) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (5), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:





**LEHENENGOA.** – Zuia udalerriko antolamendu xehatuko MU10 eremua antolatzeko hirigintza-hitzarmena hasiera batez onestea, honekin batera doan eranskinaren arabera.

**BIGARRENA.** – Hitzarmena jendaurrean jartzea, ALHAOn iragarkia jarrita, hogei egun balioduneko epean, argitaratu eta hurrengo egunetik hasita, interesdunek espedientea aztertu ahal izan dezaten eta, hala badagokio, egokitzat jotzen dituzten alegazioak aurkez ditzaten. Hitzarmen hau behin betiko onartuko da alegaziorik aurkezten ez bada, eta alegaziorik aurkeztuz gero, horri buruzko beste erabaki bat hartu beharko da.

**HIRUGARRENA.** – Interesdunari jakinaraztea eta epatzea, goian aipatutako hirigintza-hitzarmena sina dezan, 15 eguneko epean, behin betiko testua onartu dela jakinarazten denetik aurrera.

**LAUGARRENA.** – Hirigintza-hitzarmenaren behin betiko testuaren eta, hala badagokio, erantsitako dokumentazioaren ale oso bat gorde eta zaintzea Udal honen Erregistroan eta Hirigintza Hitzarmen Administrazioaren Artxiboan.

**BOSGARRENA.** – Sinatutako hitzarmenaren edukia Jabetza Erregistroan inskribatzea, hipoteka-legerian ezarritakoaren arabera.

**SEIGARRENA.** – Hitzarmenaren kopia elektronikoki bidaltzea, dagokion justifikazio-memoriarekin batera, Kontuen Auzitegiko Erregistro Telematikora.

**ZAZPIGARRENA.** – Erabaki hau Zuiako HAPOn erredakzio-taldeari jakinaraztea, hala badagokio espedienteari erants diezaion.

**ZORTZIGARRENA.** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezi ari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkartzan.



## ERANSKINA

### Zuiako udalerriko antolamendu xehatuko MU10eremua antolatzeko hirigintza-hitzarmena

*Murgian (Araba), 2023ko apirilaren 24an*

#### BILDU DIRA

*Alde batetik, UNAI GUTIERREZ URKIZA jauna; haren inguruabar pertsonalak ez dira aipatzen, Zuiako Udaleko alkate-udalburu gisa esku hartu zuelako.*

*Bestetik, PELLO SOLOGAISTOA AGIRIANO jauna, adinez nagusia, 18.594.370-C zenbakidun Nortasun Agiri Nazionala duena, eta helbidea Arrasaten (Iturriotz 11, behea).*

#### PARTE HARTU DUTE

*UNAI GUTIERREZ URKIZA jauna, ZUIAKO ALKATE-UDALBURUAK, hitzarmen hau sinatzeko ahalmen berezia duenak, Udalaren 2023ko apirilaren 20ko Osoko Bilkuraren erabakiaren bidez.*

*PELLO SOLOGAISTOA AGIRIANO jaunak, ETXEBIZITZA KOOPERATIBEN GESTIO INTEGRALA - GESTION INTEGRAL DE COOPERATIVAS DE VIVIENDAS SLren (EKOGI - GICOVI, S.L.) izenean eta haren ordezkari gisa, eta helbidea, Arrasate, Iturriotz kalea 11, behea izanik. Sozietatea 2010eko apirilaren 26an eratu zen, Arrasateko Jose Luis Amerigo Garcia notarioaren aurrean egiletsitako eskritura publikoaren bidez (protokolo-zenbakia: 298; IFK: B-75025080). Sologaistoa jauna aipatu sozietatearen administratzaile solidarioa da, eta eraketa-eskrituran izendatu zuten kargu horretarako.*

#### GAITASUNA



*Bi alderdiek dokumentu hau sinatzeko gaitasun nahikoa dute. Hori dela eta, ez aurkaratzeko konpromisoa hartu dute, eta aldez aurretik ados jarrita honako hau*

### ADIERAZI DUTE

*I.- EKOGI-GICOVI SL Murgiako (Zuiako Udala) 2. poligonoko 31. eta 1.208. katastro-partzelen salerosketa-kontratuaren titularra da. Partzela horiek 5.333 m2 eta 7.307 m2-ko azalera dute, hurrenez hurren, Arabako Katastroaren arabera. Jabetza horiek bat datoz Karmeldarren Hitzarmeneko eraikinarekin eta eraikinaren atzealdean dauden baratzeekin eta haren gainerako lursailekin. Gune osoa hutsik dago, eta duela urte batzuetatik hona ez da erabiltzen.*

*II.- EKOGI-GICOVI SL etxebizitza-kooperatibak kudeatzen dituen enpresa da, eta honako helburu hauek ditu, besteak beste: etxebizitza-sustapenak osorik kudeatzea kooperatiba-erregimenean, "cohousing senior residencial" formulapeko egoitza-proiektuak. Azken horrek esan nahi du etxebizitzaren titularrek beren etxea edo etxebizitza erabilera pribaturako eskubidea izango dutela, eta, gainera, konplexuaren zerbitzurako zerbitzu komunak izango dituztela. Helburu horietarako, EKOGI-GICOVI, SLk akordio bat lortu du honako monasterio hauekin: IRUÑEKO SAN JOSE, DONAMARIAKO SANTA TERESA DEL NIÑO JESUS, ETXABAKOIZKO LA INMACULADA CONCEPCION, ZALDIBARKO NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Y SAN JOSE, GETXOKO SAN JOSE eta RUILOBAKO SAN JOSE (Murgiako karmeldarren komunitatea). Azken hori eraikinaren eta aldameneko finken jabea den aldetik, dagokion salerosketa-kontratu sinatu da; izan ere, uste da egokia dela "cohousing senior residencial" konplexua ezartzeko, haren kokapena eta irisgarritasuna eta Murgiako udalerrriaren baldintzak kontuan hartuta.*

*III.- Zuiako udalerrian indarrean dagoen hirigintza-plangintzan, aipatutako finkak ekipamendu erlijioso gisa kalifikatuta daude, lehen komentu gisa erabiltzen baitziren. Hala eta guztiz ere, gaur egun ZUIAKO UDALA Hiri Antolamenduko Plan Orokor berria idatzi eta*



izapidetzen ari da. Plan hori 2022ko martxoaren 24ko osoko bilkuraren erabakiaren bidez onartu zen hasiera batez, eta Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofizialean 2022ko maiatzaren 2an argitaratu zen. Gaur egun, egindako alegazioak aztertzen eta ebazten ari dira, hurrengo egunetan behin-behinean onar dadin.

Horri dagokionez, hasieran onetsitako dokumentuan, antolamendu xehatuko MU.10 – Komentua eremuaren aurreikuspena egin da. Eremuak 12.962 m<sup>2</sup>-ko azalera du, Zuzkidura Jarduketa (AD-01) mugaketatik dator eta "Karmeldar Oinutsen komentuari lotutako lurzatiak hartzen ditu, ekipamendu pribatu generikotzat jotzen delarik, baimendutako erabilera nagusiari lotutako hirugarren sektoreko erabileren eta bizitegi-erabileren bateragarritasuna barne". Hasieran onetsitako Plan Orokorren dokumentuan jasotako Antolamendu Xehatuko MU.10 - Komentua Eremuaren fitxa BAT zenbakidun dokumentu gisa erantsi da.

Fitxa horrek Jarduera zuzenean gauzatzea aurreikusten du, Plan Orokorrek xehetasunez antolatuta baitago, antolamendu xehatu hori aldatzeko Plan Berezi bat idazteko aukerari kalterik egin gabe.

Antolamendu xehatu horrek jasotzen du espazio libreen azpierrezu bat aurreikusi eta kokatuko dela hegoaldean, eta, logikoa denez, errespetatu egin behar da, dagokion Plan Berezia izapidetuz hura aldatzea baztertu gabe, eta gainerako eremua ekipamendu generiko gisa kalifikatuko da.

IV.- Antolamendu xehatuko eremuaren fitxa eta izapidetzen ari den Hiri Antolamenduko Plan Orokorren dokumentua ikusita, EKOGI-GICOVI SLk egin beharreko proiektua bertan sartzen da hirigintzaren aldetik. Hala ere, erabileren definizioan zenbait egokitzapen eta zehaztapen egin behar dira, "cohousing senior residencial" delakoa erabilera horietan sar dadin, kontuan hartuta, alde batetik, berritzailea dela, eta, bestetik, mistoa dela, ekipamendu-erabilera asistentzialaren, bizitegi-erabileraren eta hirugarren sektoreko erabileraren ezaugarriak



*biltzen baititu. Hori dela eta, beharrezkoa da horretarako aurreikuspen espezifiko bat egitea.*

*Era berean, Hiri Antolamenduko Plan Orokor berriaren dokumentua izapidetzen ari denez eta, era berean, antolamendu xehatuko eremuaren eraikuntza-aukerak arretaz aztertu direnez, haren antolamendu xehatua erabat zehaztu daiteke, antolamendu hori plangintza- eta antolamendu-dokumentu osagarririk behar izan gabe gauzatu ahal izateko, eta, beraz, ez da beharrezkoa Plan Berezi bat eta ondorengo Xehetasun Azterlan bat izapidetzea.*

*Horretarako, eta «cohousing senior residencial» proiektua gauzatzea bateragarri egiteko eta optimizatzeko, egokiena hasieran onetsitako Plan Orokorraren dokumentuan aurreikusitako antolamendu xehatua aldatzea da, jabetzen hegoaldean aurreikusitako espazio libreen azpierzemua kentzeko, eta haren ordeaz azpierzemu berri bat jartzeko, iparraldean aurreikusita dagoena, lehendik dauden eraikinen ondoan, eta horien eta eraiki beharreko konplexu berriaren arteko trantsizio-modu gisa, hura finkaren atzealdean kokatzeko. Aurreikuspen hori hitzarmen honen BIGARREN eranskin gisa doan eremuko fitxa berrian jasotzen da.*

*V.- ZUIAKO UDALAK interes publikoko proiektutzat hartzen du, udalerrarentzat estrategikoak diren eta plangintza berria egiteko prozeduraren esparruan ezin hobeto sartzen diren hainbat alderdi biltzen dituelako.*

*Zehazki, Murgiako erdigune bat okupatu nahi duen proiektua da, gaur egun hutsik dagoena eta erabiltzen ez dena. Hori guztia intereseko eremu bat berroneratzea ekarriko lukeelako, eta, gainera, eremu horretan espazio garrantzitsu bat irekitzea ekarriko lukeelako, bai eta herriko ondare eraikia berreraultzeko eta berreskuratzeko aukera ere, ondare horren zati batek zalantzarik gabeko balioa eta errotze historiko eta soziala baitu.*



*Bestalde, proiektu berritzaile eta aitzindaria da, ez bakarrik herrian, baita eskualdean eta lurralde historikoan ere. Egoitza-arloko alderdiak ez ezik, asistentziakoak eta zerbitzuak ematekoak ere biltzen ditu, eta erakarpen-polo garrantzitsua izan daiteke Euskadin, eta, beraz, onura ekar diezaike Murgiako eta Zuiako herritar guztiei, zerbitzuen eskaintzari dagokionez.*

*Adierazitakoaz gain, udalaren interes publikoaren azpian dago, halaber, proiektuaren garapenean egin beharreko inbertsioaren bolumen handia, bai eta zuzeneko eta zeharkako enplegua sortzearena ere, bai udalerrirako, bai eskualde osorako, eta horrek guztiak itzulkin handia dakar maila guztietara, bai ekonomikoetara, bai sozialetara.*

*VI.- Gaur egun izapidetzen ari den Plan Orokor berria jendaurrean jartzeko fasea amaitu, eta oraindik behin-behinean onartu ez bada ere, ZUIAKO UDALAK egokitzen du Plan Orokorrean hasieran aurreikusitako MU.10 eremuaren fitxa aldatzea eta adierazitako fitxarekin ordezkatzea, alde batetik, ez baita Plan Orokorrean funtsezko aldaketa bat, haren funtsezko parametroei eragiten ez dielako eta sailkapen berririk aurreikusten ez duelako; eta, bestetik, EKOGI-GICOVI SLk planteatutako proiektua udal-interes publikokotzat jotzen delako, eta ezin hobeki bat datorrelako Udalaren hirigintza-estrategiarekin.*

*VII.- Aurrekoa gorabehera, finken jabeek, Plan Orokorrari hasierako onespina eman aurretik, lizentzia eskatu eta lortu zuten antolamenduz kanpoko eraikin batzuk eraisteko, indarrean dagoen plangintzaren arabera. EKOGI-GICOVI SLk badu horren berri, eta berariaz hartzen du bere gain eraispen-lizentzia horretan subrogatzeko konpromisoa, bai eta hura gauzatzeko konpromisoa ere, hirigintza-hitzarmen honen xede den proiektuaren esparruan.*

*VIII.- Horregatik guztiatik, eta proiektuaren izaera estrategikoa eta alde guztiek Murgian ezartzeko duten interesa kontuan hartuta, ZUIAKO UDALA eta EKOGI-GICOVI SL ados daude HIRIGINTZA HITZARMEN hau egitearekin. Hartara, hona hitzarmenaren*



## ESTIPULAZIOAK

## LEHENENGOA. - XEDEA. -

Hitzarmen honen xedea da, alde batetik, ZUIKAKO UDALAREN, eta, bestetik, EKOGI-GICOVI SLren artean, Zuiako Hiri Antolamenduko Plan Orokor berrian aurreikusitako antolamendu xehatuko MU.10 – Komentua eremuari dagokionez hartutako konpromisoak arautzea; horren bidez, Zuzkidura Jarduketa bat (AD.01) mugatzen da, Karmeldarren Hitzarmenari lotutako lurzatiak barne hartzen dituen, eta ekipamendu pribatu generiko gisa kalifikatzea aurreikusten du, dagozkion erabilera bateragarriekin, bai eta haren antolamendu xehatua eta garapen-araubidea ere, horietan «cohousing senior residencial» proiektua gauzatu ahal izateko eta hura hirigintza-plangintzarekin bateragarria izateko.

Euskadiko Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen Zazpigarren Xedapen Gehigarriaren 3. atalean xedatutakoaren arabera, antolamendu-hitzarmen bat da hau, hirigintza-plangintzari dagozkion alderdiak biltzen baititu.

Nolanahi ere, eta zazpigarren xedapen gehigarri horretako 5. paragrafoan xedatutakoaren arabera, ZUIAKO UDALAK bere plangintza-ahal osoa gordeko du beti, interes publikoko arrazoiengatik.

Alderdiek beren gain hartutako konpromisoak hitzarmen honetan itundutako baldintzen arabera izango dira.

## BIGARRENA. - HITZARMEN HONEN EREMUA. -

Hitzarmen hau antolamendu xehatuko MU.10 – Komentua eremuan mugatuta agertzen diren azalerei aplikatuko zaie. Eremu hori Zuiako Hiri Antolamenduko Plan Orokorren dokumentuan aurreikusita dago, eta hasierako onespina eman zaio, haren dokumentazio grafikoaren arabera.



Zehazki, Zuiako 2. poligonoko 31. eta 1.208 katastro-lursailei eragiten die, eta EKOGI-GICOVI SLk horien azalpenen zatian aipatutako salerosketa-kontratu bat du, baita, hala badagokio, horien alboko eta ondoko espazio publikoak ere, BAT zenbakidun eranskin gisa erantsi den eremuko fitxatik ondorioztatzen den bezala.

**HIRUGARRENA. – ZUIAKO HIRI ANTOLAMENDUKO PLAN OROKOR BERRIA. –**

Alderdiek adostu dute Hiri Antolamenduko Plan Orokor berriaren dokumentuan sartzea antolamendu xehatuko MU.10 – Komentua eremuaren fitxari buruz hitzartutako aldaketak, zehazki honako gai hauei dagokienez:

-Eremuaren antolamendu xehatua aldatzea, lurzatiaren hegoaldean dagoen f11-01 espazio librean azpierzemua kentzeko eta horren ordez Iparraldean dauden eraikinekin muga egiten duen espazio librean azpierzemu berri bat aurreikusteko.

-Ekipamendu orokorreko azpierzemuaren gainean (d1-01) eraiki aurretik xehetasun-azterketa bat idazteko beharra kentzea, antolamendu xehatuaren zehaztapenak osatzeko eta haren bolumenen antolamendua zehazteko.

-Ekipamendu orokorreko d1-01 azpierzemuko eraikuntza-parametroak zehaztea, Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren eraikuntza-araudi orokorraren alderdi zehaztutara lotuz.

Ondorio horietarako, aldaketa horiek MU.10 eremuaren fitxa berrian jasota daude. Fitxa hori BI eranskin gisa erantsi da, eta aldean artean adostuta onartu da. Gainera, Zuiako Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren dokumentuari erantsiko zaio, ZUIAKO UDALAK behin-behineko onarpena eman aurretik, eta, hala badagokio, adostutako fitxa berriarekin onartuko da.





Era berean, ZUIAKO UDALAK konpromisoa hartzen du beharrezkoak diren egokitzapen osagarri guztiak egiteko, bai erabileren definizioan, bai fitxan bertan, hala badagokio, "cohousing senior residencial" proiektua MU.10 – Komentua eremuan gauzatu ahal izateko, bertan aurreikusitako hirigintza-kalifikazioarekin, betiere aplikatzekoak diren gainerako hirigintza- eta sektore-baldintzak betetzen badira.

Hasierako onarpenean jasotakoari dagokionez, aipatutako eremuaren fitxan egindako aldaketak funtsezkoak ez direnez, eta ZUIAKO UDALAREN iritziz, proiektuaren azpian dagoen interes publikoa denez, aldeek adostu dute Plan Orokorra behin-behinean onartzeko hitzarmen honetan adostutakoa gehitzea, jendaurrean jartzeko beste izapiderik egin beharrik gabe.

Nolanahi ere, edozein arrazoiengatik, plan orokor berria egin ahal izateko espedienteari hasierako onarpena eman behar bazaio eta jendaurrean jarri behar bada, hemen adostutakoa gehitu eta mantenduko da.

#### LAUGARRENA. – ZUZKIDURA ESTANDARRAK ETA KOMUNITATEAREN PARTE-HARTZEA GAINBALIOETAN. –

Antolamendu xehatuko MU.10 – Komentua eremuak zuzkidura-jarduketa batekin (AD.01) muga egiten duenez, hura garatzeko, eta Euskadiko lurzoruari eta hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 79. artikuluan eta Hirigintza-estandarrei buruzko uztailaren 3ko 123/2012 Dekretuaren 6. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoarekin bat etorriz, tokiko zuzkidurak lagako dira, eremuko fitxan adierazitakoaren arabera aldez aurretik gauzatutakoaren aldean hirigintza-eraikigarritasunaren gehikuntzaren arabera kalkulatuta; bestela, lekuz aldatuko dira edo diruz konpentsatuko dira, legez aurreikusitako kasu eta baldintzetan lagatzea ezinezkoa bada.

Era berean, eta Euskadiko lurzoruari eta hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 25. eta 27. artikuluetan



xedatutakoarekin bat etorri, hirigintza-ekintzak sortutako gainbalioetan komunitatearen partaidetza gauzatzeko, eraikigarritasun haztatuaren gehikuntzagatik finkatu gabeko hiri-lurzoruaren jabeek doan laga beharko diote Udalari aurreko hirigintza-antolamenduak esleitutako hirigintza-eraikigarritasun haztatuaren gaineko gehikuntzaren % 15ari dagokion lurzoru, urbanizazio-kargarik gabe. Era berean, 4. atalean aurreikusten denez, eremuaren birpartzelazioak ez badu ematen Administrazioak gutxienez orube edo partzela eraikigarri baten jabari osoa izateko eskubiderik, haren ordeztan dirutan ordaindu ahal izango da haren balioa.

Logikoki, zuzkidura-jarduketa denez, eta, beraz, zuzenean egikarrituko denez, ez da birpartzelaziorik egongo. Ondorioz, EKOGI-GICOVI SLk monetizatu eta ordaindu beharko du partaidetza hori, Udal Zerbitzu Teknikoek egiten duten balorazio teknikoaren arabera, hargatik eragotzi gabe hura guztiz edo partzialki gauzatea kargarik gabeko higiezinak entregatuz, dagozkien balorazioen arabera.

**BOSGARRENA. - ANTOLAMENDUZ KANPOKO ERAIKINAK ERAISTEA. -**

Hitzarmen honen azalpen-zatian adierazi den bezala, Plan Orokorrari hasierako onespina eman aurretik, eraginpeko higiezinaren jabeek udal-lizentzia eskatu eta lortu zuten indarreko plangintzaren arabera antolamendutik kanpo dauden eraikinak eraisteko. Lizentzia horretan EKOGI-GICOVI SL subrogatzera behartzen da, eraispen hori egiteko konpromisoa berariaz hartuz, hitzarmen honetan adostutako jarduketan esparruan, eta eraispen hori ezinbesteko baldintza izango da beste edozein eraikuntza-lizentzia lortzeko.

**SEIGARRENA. - HITZARMENAREN TIPOLOGIA. -**

Euskadiko lurzoruari eta hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen zazpigarren xedapen gehigarrian xedatutakoaren arabera, hitzarmen hau hirigintza-antolamenduari buruzko hitzarmen bat da, indarrean dagoen edo izapidetzen ari den plangintzaren balizko



*aldaketak jasotzen baititu bere edukian. Hitzarmen hau sinatzen da alderdiek adostutako edukia azken horretan sartzeko.*

*Dena den, ZUIAKO UDALAK plangintza-ahalmen osoa gordeko du interes publikoko arrazoiengatik, eta, horrela, dagokion izapidea egin ondoren plangintzaren aldaketa behin betiko onartzen ez bada, hitzarmena automatikoki suntsituta geratuko da.*

#### **ZAZPIGARRENA. – HITZARMENAREN INDARRALDIA. -**

*Hitzarmen honek, gehienez ere, HAMAR URTEKO iraupena izango du, Zuiako Plan Orokor berria onartu eta eraginkorra denetik kontatzen hasita. Plan horretan hitzarmen honen edukia jasoko da.*

*Iraupen-epe hori igarota, EKOGI-GICOVIk, zuzenean edo hirugarrenen bidez, hitzarmenaren xede den hirigintza-eremua garatu ez badu, ZUIAKO UDALAK hitzarmena aldatzeko ahalmena izango du, eta ez zaio inolako konpentsazio edo kalte-ordain ekonomikorik emango EKOGI-GICOVIri, haren ondorengoari edo lurren jabeari.*

#### **ZORTZIGARRENA. - LURRAK ESKUALDATZEA ETA HITZARMENEAN SUBROGATZEA. -**

*Alderdiek adostu dute EKOGI-GICOVI SLk hirigintza-hitzarmen honetan aipatzen diren lurak eskualdatuko balitu, horien eskuratzailleak oso-osorik subrogatu beharko lituzkeela lurak, eta, nolana ere, ZUIAKO UDALAREN baimenaren kontra egin beharko lukeela.*

*Hala eta guztiz ere, berriaz aurreikusten da EKOGI-GICOVI SLk lurak eskualdatuko dituela proiektua egikaritzeko erabilera-eskubideko kooperatiba baten alde, eta une honetatik bertatik baimentzen da eskualdaketa hori, hargatik eragotzi gabe azken horrek subrogatzeko duen betebeharra. Transmisio hori ZUIAKO UDALARI jakinarazi beharko zaio, bilera izan bezain laster.*



**BEDERATZIGARRENA. - HITZARMENAREN IZAERA. -**

*Hitzarmen honek izaera juridiko publikoa du, eta bera interpretatu eta/edo betetzetik sortzen diren arazo guztiak administrazioarekiko auzien epaitegi eta auzitegiei dagozkie.*

*Hitzarmen honek inoiz ez die eragiten plangintzako ahal publikoei, eta horiek administrazio eskudunei dagozkie.*

**HAMARGARRENA. - JURISDIKZIO FORUA. -**

*Alderdiek berariaz uko egiten diote beste edozein arrazoirengatik egokitu dakiekeen foruari, eta erabaki dute gaia dela-eta Gasteizen eskudunak diren epaitegi eta auzitegien eraginpean jartzea berariaz, hitzarmen hau interpretatzetik eta/edo betetzetik eratoritzen diren arazo guztietarako.*

*Alderdiek, elkarrekin ados, hitzarmenaren hiru ale sinatu dituzte, nahiz eta ondorio bakarra izan, goiburuan adierazitako lekuan eta egunean.*

**8.- ZUIAKO UDALEKO ONURA PUBLIKOKO MENDIETAKO APROBETXAMENDU MIKOLOGIKOA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta Udalbatzari 2023.02.10eko eta 2023.02.24ko Gai Orokorren Informazio Batzordean azaldutakoa berretsiz, Zuiako Udalaren onura publikoko mendietako aprobetxamendu mikologikoa arautzen duen ordenantza onartzea proposatu du.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da



bertaratutako kideek (11 ziengotzitatik 9) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (5) eman du ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin dira. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** - Gorbeialdeko Parke Mikologikoan sartuta dauden Zuiako Udalaren onura publikoko mendien aprobetxamendu mikologikoa arautzen duen ordenantza behin-behinean onartzea. Ordenantza hori eranskin gisa erantsi da.

**BIGARRENA.** - Espedientea izapidetzea eta horren nahitaezko publizitatea egitea, udaletxe honetako iragarki-oholean eta Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean ikusgai jarrita, 30 egun balioduneko epean. Epe horretan, interesdunek espedientea aztertu, eta egokitzat jotzen dituzten erreklamazioak aurkeztu ahal izango dituzte. Halaber, interesdun guztien eskura egongo da udal honen egoitza elektronikoan ([www.zuia.eus](http://www.zuia.eus)).

**HIRUGARRENA.** - Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente en el plazo anteriormente indicado, que el acuerdo es definitivo en base al art. 17.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por RDL 2/2004, de 5 de marzo.

**LAUGARRENA.** - Aipatutako epean espedienteari erreklamaziorik aurkezten ez bazaio, akordioa behin betikotzat jotzea, Toki Ogasunak Arautzen dituen Legearen testu bateginaren (martxoaren 5eko 2/2004 LEDaren bidez onartua) 17.3 artikuluari jarraiki.

**"Gorbeialdeko Parke Mikologikoaren barne diren Zuiako Udalaren OPMetan aprobetxatze mikologikoa arautzen duen ordenantza.**

*Aldatzen ari da pixkanaka gaur egungo gizarteak naturari buruz duen ikuspegia, gero eta indar handiagoz sentitzen delarik baserri-*



*munduarekiko erakargarritasuna, aisialdirako eta beronekin identifikatzeko bitarteko gisa.*

*Gaur egungo naturaren, oro har, eta bereziki, baserri-eremuaren kontzeptu eta sentimendu horren ildotik, ordenantza honek landa-garapeneko proiektuen filosofian eta espirituan hartzen du parte, helburu nagusi hauek bere eginik:*

*1. Gure herriak indartzea, hainbat alderditan, hala nola ondarearen eta kulturaren kontserbazioan, eta turismo-eskaintza garatzea (baserri-ostatua, mendi-ibilaldiak eta bestelako kirolak mendian, fruituak biltzea, perretxikoak –turismo mikologikoa–, landareak eta loreak, etab.).*

*2. Ukitutako populazioa babestea eta defendatzea, azken emaitzen hartzaile eta onuradun baitira, eta beren jabetzak sortzen dituzten produktuen jabe gisa dituzten eskubideak zainduko badira.*

*Arautze horrek bereziki komenigarria eta, areago, beharrezkoa dirudi, gure mendien egungo egoera kontuan hartuz gero, ibilgailu motordunak kontrolik gabe mota guztietako baso-bideetatik ibiltzea edo perretxikoak bereizi gabe eta masiboki biltzea bezalako jardueren mende egoteko arriskuan baitaude. Horrela jarraituz gero, oso urte gutxiren buruan kalte konponezinak eragin litezke edo konponbide oso garestiak eragin litzakete gure ondare estimatuan.*

*Ordenantza honen filosofia eta espiritua da geure udalerrietan hainbat faktore sustatzea: ostatua, ondarearen kontserbazioa, kultura, kirola eta turismo mikologikoarekin lotutako baliabideak, besteak beste. Helburu horrekin berarekin sortu da Gorbeialdeko Parke Mikologikoaren barruti bakarra, Parke Mikologiko bakar hori osatzen*



*duen administrazioen lankidetzaz bilatzen duena, gure mendietako baliabide naturalen aprobetxamendua sustatu ahal izateko, baliabide horiek elkarrekin kudeatuz.*

*Mikologiari lotutako jarduerak garapen ekonomikoa eta soziala bultzatzen dituzten, jarduerok sustatu behar duten baliabideen erabilera arduratsua, bai eta jarduerak elkartuei laguntza eman ere, aldi berean tokiko kultura-nortasunari eutsiz.*

*Udalek eta Administrazio Batzarrek emandako lurrek Gorbeialdeko Kuadrillako Parke Mikologikoa osatzen dute, baso-ekosistemak babesteko eta lehengoratzeko eta ekosistema horietan mundu mikologikoak duen garrantzia transmititzeko baterako estrategia gisa.*

*Printzipio horiek garatzeko, onddo, landare, lore eta basa-fruituen aprobetxamenduen antolamendua arautzen duen urriaren 14ko 89/2008 Foru-Dekretua onartu zen. Dekretu honetan zehazten dira perretxikoak, basa-fruituak, landareak eta loreak biltzeko bete beharreko baldintza orokorrak, jarduerak natura-ingurunean eragiten dituen nahi gabeko ondorioak mugatzeko helburu nagusia hartuta.*

*Zehazki, urriaren 14ko 89/2008 Foru-Dekretuaren 4. artikulua ezartzen duenez, erakunde jabeek udal-ordenantzen bidez arautu ahal izango dute perretxiko, basa-fruitu, landare eta loreen biltzea, zein bere udalerraren ezaugarri bereziak kontuan hartuta eta, betiere, foru-dekretu honetan ezarritako irizpideekin bat etorritik.*

*Beraz, azken urteotan perretxiko, fruitu eta bestelakoen biltzetan izan duen masifikazioa dela eta, eta Mendiei buruzko martxoaren 26ko 11/2007 Foru-Arauaren 51.1 artikulua dioenez, "Landare fanerogamo eta kriptogamoen fruituen irabazi-asmorik gabeko aprobetxamendua*



*askea izango da, aprobetxamendu hori beren-beregi gorde edo mugatu duten jabeen baso lurretan izan ezik eta mendien arloan eskumena daukan Arabako Foru Aldundiaren Sailak ezartzen dituen muga eta baldintzen kalterik gabe”, eta onddoen, landareen, loreen eta basafruituen aprobetxamenduen antolamendua arautzen duen urriaren 14ko Diputatuen Kontseiluaren 89/2008 Foru-Dekretuak egindako garapena kontuan hartuta, lurren jabeak eskumena du ordenantza hau emateko aipatutako arautegiaren arabera, perretxiko aprobetxamendu hori behar bezala eta modu ordenatuan egin dadin arautzera bideratua, ekosistemaren oreka edo espezien iraunkortasuna kaltetu gabe.*

*Eskubide hauetatik eta gure mendietako baliabide naturalak babesteko helburuarekin, sortzen da Ordenantza hau.*

### I. TITULUA. ATAL OROKORRA

#### 1. artikulua. Oinarriak.

*Toki-Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 106. artikuluan aitortutako ahalmenak eta mendien administraziorako Mendiei buruzko martxoaren 26ko 11/2007 Foru-Arauren 4. eta 5. artikuluek ezartzen dituzten eskumenak eta eginkizunak baliatuz, perretxikoak, landareak, basa-lore eta fruituen aprobetxamendua arautzeko aipatutako foru-arauren 51. eta 52. artikuluetan eta urriaren 14ko Diputatuen Kontseiluaren 89/2008 foru-dekretuan ezarritakoarekin bat etorrita, Zuiako udalak aprobetxamendu mikologikoa arautuko du bere jabetzapeko mendi publikoetan.*

*Era berean, otsailaren 28ko 6/2005 Foru-Araua, Arabako Zergei buruzko Foru-Arau Orokorra eta aplikatu beharreko gainerako arauak*





*betez, Gorbeialdeko Parke Mikologikoko onddoen aprobetxamenduagatiko tasa ezarri eta arautzen da.*

*2. artikulua. Xedea eta aplikazio eremua.*

*1. Ordenantza honen xedea da aprobetxamendu mikológikoa arautzea, erakunde honen jabetzapekoak diren eta hitzarmen bidez, Gorbeialdeko Parke Mikologikoaren barruan integratutako mendi publikoetan; nolahi ere, indarrean dagoen legeriarekin bat etorrira, beste administrazio publiko batzuei dagozkien eskumenak nahitaez bete beharko direlarik, bilketa-jarduera honek baliabide mikologikoaren gainean eta bere habitataren gainean lituzken ondorio kaltegarriak ahal denik eta gehien murriz daitezzen.*

*2. Ordenantza honetan xedatutakoa Udal/Kontzeju honen jabetzako OPMen baso-eremu guztiei aplikatuko zaie, I. Eranskinean zerrendatuta daudenak.*

*3. Parque Micologikoa osatzen duten OPMk behar bezala seinaleztatuta egon beharko dute urriaren 14ko 89/2008 Foru-Dekretuaren 4.3 artikuluan ezarritakoaren arabera.*

*4. Tuber generoko boilurrak biltzeko, arautzen duen berariazko arautegia bete beharko da, eta, beraz, ez zaizkio Ordenantza honetako xedapenak aplikatuko.*

*5. Basoko landare, lore eta fruituak biltzeko, urriaren 14ko 89/2008 Foru Dekretuan ezarritakoa hartuko da kontuan, eta, beraz, ez zaizkio Ordenantza honetako xedapenak aplikatuko.*

*3. artikulua. Definizioak.*



Ordenantza honen, eta bertatik eratorritako arautegi eta akordioen ondorioetarako, honako definizio hauek hartuko ditugu aintzat:

- a) *Perretxikoa*: esporak ekoizteko eta barreiatzeko helburuarekin garatzen den onddo baten zati ugaltzailea edo gorputz emankorra.
- b) *Boilurra*: tuberkulu-forma duen masa haragitsua, Tuber generoko onddoek sortua.
- c) *Baimena*: Administrazio publiko jabearen egintza, bilketa-eskubidea gauzatzeko aukera ematen duena, interes orokorraren eta, zehazkiago, oihaneko ekosistemaren orekaren eta espezieen iraunkortasunaren baldintzapean.
- d) *Bilketa-egutegia*: perretxikoak biltzeko egun baliiodunen eta, eskusioz, egun baliogabeen zerrenda.
- e) *Aprobetxamendua*: basa-fruituak, landareak, loreak eta perretxikoak eskuz biltzea.
- f) *OPM*: onura publikoko mendiak.

## II. TITULUA. APROBETXAMENDUEN BALDINTZAK

### 4. artikulua. Perretxikoak OPMetan biltzea.

1. Onura publikoko mendietako perretxiko aprobetxamenduak, nolana ere, onddo, landare, lore eta basa-fruituen aprobetxamenduen antolamendua arautzen duen Diputatuen Kontseiluaren urriaren 14ko 89/2008 Foru-Dekretuan jasotakoa errespetatuz egingo dira eta, baliabide natural berriztagarria dela kontuan hartuta, aprobetxamenduen arrazionaltasuna eta kontserbazio egokia bateratuz, ekosistemen orekari eta iraunkortasunari bide emanik.



2. Perretxiko aprobetxamendua mendiaren aprobetxamendutzat hartuko da, Mendiei buruzko Foru Arauaren 36. artikuluan ezarritakoaren arabera, eta Ordenantza honetan ezarritakoarekin bat etorriz egin ahal izango da, ez beste edozein erataraz.

3. Mendiei buruzko 11/2007 Foru-Arauaren 36. artikuluan xedatutakoaren arabera, ordenantza honetan araututako aprobetxamendu guztiak Aprobetxamenduen Urteko Planean sartuko dira, baldintza tekniko eta ekonomikoekin, eta bildutakoaren ehuneko 15 aipatutako Foru-Arauak araututako hobekuntza-funtsera bideratuko da.

5. artikulua. Naturagune Babestuetako aprobetxamenduak.

OPMen zati bat Parke Naturaleko eremuan dagoelarik, eta, beraz, Naturagune Babestua izanik, ordenantza honetan xedatutakoaz gain, bertako Baliabide Naturalak Antolatzeko Planetan eta Erabilera eta Kudeaketarako Plan Zuzendarietan gai honen inguruan jasotako berariazko xedapenek arautuko dute aprobetxamendu mikologikoa.

Kontuan hartu beharko dira, bereziki, Gorbeiako Parke Naturalaren Arabako isurialdean marrualdiaren sektorean erabilerak eta jarduerak mugatzeko foru-aginduan urtero ezarritako erregulazioak, kontuan hartuta marrualdi-sektorea naturagune babestuaren barruko lursailetatik harago iristen dela jakinda.

Era berean, parke naturalaren barruan, organo eskudunaren baimena beharko da, sukaldaritza-interesik gabeko perretxiko eta onddoen bilketa, bilduma zein beste edozein helburutarako, eta debekatuta dago Narcissus generoko edozein motatako erraboilak edo loreak biltzea.



### III. TITULUA. BAIMENAK

#### 6. artikulua. Baimenak.

1. Perretxikoak biltzeko, azken buruan mendiaren jabe den erakundeak emandako baimena eduki beharko da, baliabide hori egunero erabiltzen duten pertsonen kopurua kontrolatzeko.

2. Baimenen kudeaketa Gorbeialdeko Kuadrillak edo erakunde jabeak eginkizun hori eskuordetu dion beste erakunde batek egingo du, Parke Mikologikoa sortzeko hitzarmenak ezartzen duenaren arabera.

3. Baimenak erakunde kudeatzailearen mende edo adierazitako establezimendu laguntzaileetan emango dira.

4. Baimenaren titularrak aprobetxamendu-eremuaren funtzionamendu-arauak beteko ez balitu, baimenak baliozkotasuna galduko du.

5. Ordenantza honetan aipatzen diren baimen guztiak izendunak, pertsonalak eta besterenezinak izango dira.

6. Ordenantza honetan araututako espezieetako aleren bat daraman edonork izan beharko du dagokion baimena.

Baimena bilketa osoan eraman beharko da, norbera identifikatzea ahalbidetzen duen edozein egiaztagirirekin batera, eskatzerakoan erakutsi beharko duena. Halaber, baimena erakutsi beharko da Parke Mikologikoaren zaintza-zerbitzua egiteko, kasuan kasu, kontrata litezkeen zaintzaile edo zaindarien aurrean.

Ulertuko da edozein biltzailek eskuan edo ibilgailuan OPMetan zehar ibiltzeko oihan-pistetan eramaten edo eramaten dituen perretxiko guztiak mendi publiko horretan bildu direla.



7. *Baimenak eskaera-ordena zorrotzean emango dira, eta horien kopurua edo bilketa-eremuak mugatuko dira, hala gomendatzen duten justifikatutako zirkunstantziak badaude.*

8. *Baimen horiek dagokion tasa ordaindu beharko dute, ordenantza honetan ezartzen den erregulazioa zein den.*

9. *Baimenak egunekoak, astekoak, denboraldikoak edo beste edozein motatakoak izan daitezke, eta denboraldi bakoitzaren hasieran ezarriko ditu erakunde horrek parte hartzen duen Parke Mikologikoaren Jarraipen Batzordeak, erakundearen perspektiben arabera.*

10. *Gorbeialdeko Parke Mikologikoak bildutako zenbatekoa berrinbertitu egingo da onura publikoko mendien kontserbazioan eta garbiketan, parkearen kudeaketa-gastuetan, ordenantza honetan xedatutakoaren kontrol eta zaintzan eta hobekuntzen ehuneko 15ean, indarrean dagoen foru-arauan ezarritakoarekin bat etorrira.*

#### IV. TITULUA. ONURADUNAK

##### 7. artikulua. Onuradunak

*Honako hauek izango dute ordenantza honetan araututako aprobetxamendurako eskubidea:*

- a) *Baimena eskuratzen duten pertsonak.*
- b) *Azterketa mikologikorako eta irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak.*

#### V. TITULUA. ZERGA-KUOTA

##### 8. artikulua.



1. *Aprobetxamendu mikologikoagatiko tasa berezia sortzen da, ordenantza honetan xedatutakoaren arabera.*
2. *Zergapeko egitatea da perretxikoak biltzea kontsumitzeko edo merkaturatzeko, ordenantza honen xede diren mendi publikoetan.*
3. *Tasa, zazpigarren artikuluko a) atalean aipatzen diren pertsonen aplikatuko zaie honako tarifa hauen arabera:*
  - *Eguneko baimena; 10 euro ordaindu behar dituelarik.*
  - *Asteko baimena; 15 euro ordaindu behar dituelarik.*
  - *Denboraldiko baimena; 50 euro ordaindu behar dituelarik.*
4. *Zazpigarren artikuluko b) atalean aipatzen diren pertsonen parke mikologikoaren jarraipen-batzordeak emandako baimen berezia jaso beharko dute.*
5. *Kasuan kasuko baimenak eskatu eta eskuratzerakoan kobratuko da tasa.*
6. *Tasa honen subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, aprobetxamendu mikologikoarako baimenak eskuratuko dituzten pertsonak.*

## VI. TITULUA. BABES-NEURRIAK

### 9. artikulua. Biltzeko egun balioudunak eta ordutegia.

1. *Perretxikoak edozein egunetan bildu ahal izango dira, egunsentia baino ordubete geroago hasi eta ilunabarra iritsi arte. Hala ere, Gorbeialdeko Kuadrillak, parkearen kudeatzaile gisa, jarraipen-batzordeak eta Zuiako udalak bilketa hori debekatu ahal izango dute, ehiza-jarduerarekin batera ezin daitekeelako edo eguraldi txarraren*



*pronostikoa duten egun eta orduetan. Era berean, bilketa debekatuta egongo da Arabako Foru Aldundiak hala ezartzen duenean.*

*2. Aurrekoari kalterik egin gabe, Gorbeialdeko Kuadrillak, urtero, Parke Mikologikoa sortu eta kudeatzeko hitzarmenean ezarritakoaren arabera, bilketa-egutegi bat onartu ahal izango du, baliabidea babesteko. Egutegi horretan zehaztuko dira perretxikoak biltzeko egun baliiodunak. Aldaketak ezarri ahal izango dira espezieen edo eremuen arabera.*

*10. artikulua. Debekatutako praktikak.*

*1. Oro har, bai lokalizazio-fasean bai perretxikoak biltzeko egintzan, debekatuta dago lurzorua iraultzea, azaleko landare-lurraren geruza eta estaldura nahastuz eta birrinduz, dela eskuz, dela oinekin, edo orbela zein deskonposatzen legokeen edozein gai organikoez osatutako estaldura sunsituko lukeen edozein tresna edo lanabes erabiliz. Berariazko erregulaziorik ez duten onddo hipogeoak (lur azpian hazten direnak) biltzen direnean, lurra lehen bezala geratu beharko da, hots, onddoa ateratzeko egiten diren zuloak, aurretik erauzitako lur berarekin estalita.*

*11. artikulua. Erauzketa-mugak, espezie bilgarriak eta gutxieneko tamainak*

*1. Erauzketaren gehieneko muga izango da eguneko eta pertsonako bi kilogramo perretxiko.*

*Muga horiez gain, errespetatu beharko da ordenantzaren II. eranskinean espezie bakoitzerako ezarritako gehienekoa.*

*Azterketa mikologikoa egiteko helburua duten eta irabazi-asmorik ez duten elkarte eta erakundeek baimen berezia eskatu beharko dute*



espezieak aztertzeko edo biltzeko. Baimen horrek, gehienez ere, 3 unitate adierazgarri oso aprobetxatzeko baimena emango die. Nolanahi ere, barietatearen araberako pisu-kantitateak, erregulazioaren mende daudenak, mugatu egingo dira aprobetxamenduaren mende dauden espezieen taulan.

2. Helburu zientifikorik gabeko espezie mikologikoen bilketa "Bil daitezkeen espezieak" izeneko II. Eranskinean sartutako espezieetara eta kasuan kasuk: gutxieneko neurrietara mugatzen da:

- A. 2 cm, espezie oso txikiak.
- B. 4 cm, espezie txikiak.
- C. 6 cm, tamaina ertaineko espezieetan.
- D. 10 cm, tamaina handia.

3. Debekatuta dago perretxiko iberikoen espezieen zerrenda gorrian (III. eranskina) dauden espezieen aleak biltzea.

12. artikulua. Tresnen erabilera.

1. Ezin da eskuare, kako, igitai, aitzur, aitzurtxo, aliketa edo antzeko beste edozein tresna erabili perretxikorik bilatu eta hartzeko, ez eta honelakorik eraman ere, nahiz eta erabili ez, edozein tamainatakoak izanik ere, baimen zientifikorik ez bada.

Boilur-aihotzak edo antzekoak, baimen zientifikorik bada, erabili ahal izango dira soilik onddo hipogeoak biltzeko, berariazko erregulazio espezifikoak eragn ezean.

2. Perretxikoak biltzeko, aiztoa, labana edo antzekoa baino ez da erabiliko, baimen zientifikoren bat ez bada.





*13. artikulua. Biltzeko arauak eta moduak.*

*1. Ohiko heldutasun-neurrira iritsi diren perretxikoak jasoko dira eta, nolnahi ere, errespetatu egingo dira ordenantza honetako 10.2 artikuluan ezarritako gutxieneko neurriak, bertan utziko direlarik, narriatu gabe, pasatuta, hautsita edo ukituta leudekeen aleak, bai eta biltzeko arrazoirik gabekoak ere.*

*2. Bildu nahi den espeziea identifikatzeko zalantzarik balego, oin osoko perretxiko bat hartu ahal izango da eta, bildu nahi den espeziekoa bada, bere lekura itzuliko da, betiere xaflak (edo poroak) beherantz dituela.*

*3. Bilketa egiterakoan, beti utzi beharko da mikelioa bere lekuan. Aleak oinarritik moztuta edo osorik aterata egin ahal izango da, bildutako espeziearen arabera (Amanita, Boletus, Lepiota, etab.).*

*4. Perretxikoen esporak sakabanutzea erraztuko bada, bildutako perretxikoak zume, lasto, kanabera edo antzeko saskietan garraiatuko dira, beren egituragatik esporak hedatzea ahalbidetzen dutenak, eta berariaz debekatuta egongo dira plastikozko poltsak, ohiko motxilak edo antzekoak.*

*14. artikulua. Señalización.*

*1. Erabiltzaileek eremu geografiko mugatuak edo debekatuak ezagut ditzaten, bai onura publikoko mendietan, bai lursail pribatuetan, neurri eta ezaugarri egokiko karteekin seinaleztatu beharko dira. Kartel horiek lursailera sartzeko bideetan eta mugetan jarriko dira, erraz ikusteko moduan.*

*2. Errespetatu egingo dira administrazio honek, Gorbeialdeko Kuadrillak zein Arabako Foru Aldundiak ezarritako mugak edo hesiak,*



*bai eta ezar daitezkeen seinaleak ere; fisikoki ekidin beharko da sarbide debekatua eta behar den publizitatea emango zaio neurri horri.*

*3. Kartelek "Gorbeialdeko Parke Mikologikoa, produktu naturalen bilketa arautua. Debekatuta dago baimenik gabe biltzea" adieraziko dute, eta ordenantza honetako 14.1 artikuluan ezarritakoaren arabera instalatuko dira.*

*4. Erakunde honek edo Gorbeialdeko Kuadrillak, aldi baterako, bilketa debekatu ahal izango dute. Debeku horren iragartzeko, kartelak jarri beharko dira perretxikoak biltzea debekatuta dagoela adierazteko.*

*5. Erabiltzaile guzti-guztiek kontserbatu beharko dute tokian toki mugatutako eremua inguratzen duten hesien eta seinaleak.*

#### VII. TITULUA. MUGAK

*15. artikulua. Mugak, ibilgailu motordunen joan-etorriak eta, oro har, debekuak.*

*1. Zazpigarren artikuluan aipatzen diren pertsonak, ahal den neurrian, horretarako egokitutako eremuetan erabilgarri dauden aparkalekuak erabili beharko dituzte, eta ezingo dituzte erabili 734. OPMtik igarotzen diren pistak eta bideak.*

*2. Parke naturalaren edo OPMren barruan egiten diren jarduerak behaz bezala koordinatzeko, eta kontuan hartuta bilketa mikologikoa batzuen bat datozela ehiza-aldiarekin, gomendagarria izango da erabat biltzaile guztiak txaleko islatzaileekin joatea.*

*Ildo horretan, ehizan egon daitekeen arriskua kontuan hartuta, erabiltzaile guztiek informazioa jaso eta natura-ingurunearen erabilera publikoari buruzko arauak errespetatu behar dituzte, bai eta*



*baimendutako ehiza-jardueren seinaleztapena ere, ehiztariek ehiza-legeria zorroztasunez errespetatu behar duten bezala.*

*3. Debekatuta dago objektuak eta hondakinak baimendutako lekuetatik eta herriguneko edukiontzietatik kanpo botatzea edo bertan behera uztea, bai eta horiek erretzea ere.*

*4. Debekatuta dago jabari publiko hidraulikoa degradatu edo kutsa dezaketen isurketa likidoak edo solidoak egitea.*

*5. Debekatuta dago abeltzaintzako eta basoko espezieen lasaitasuna eragotz dezaketen zaratak, argi-distirak edo bestelako energia-formak sortzea.*

*16. artikulua. Kaudimen-neurriak.*

*1. Aurreko artikuluan xedatutakoa gorabehera, Gorbeialdeko Kuadrillak eta OPMen jabe den administrazioak, zein bere eskumen-eremuaren barruan, kasuan kasuko errekurtoa kontserbatzeko eta babesteko behar diren kautelazko neurriak erabaki ahal izango ditu, arrazoiak emanda.*

*2. Erakunde jabeak beretzat gordetzen du aprobetxamenduaren xede diren espezieen zerrenda berrikusteko eta osatzeko eskubidea, beharrezkotzat iritziko balio.*

## VIII. TITULUA. ZEHAPEN-ARAUBIDEA

*17. artikulua. Zehapen-araubidea*

*1. Ordenantza honetan xedatutakoaren aurka egiten diren arau-hausteei Mendiei buruzko martxoaren 26ko 11/2007 Foru Arauaren VII. tituluaren aurreikusitako zehapen-araubidea aplikatuko zaie;*



*Arabako Foru Aldundia izango delarik zehapen-espeditenteak izapidetu eta ebazteko erakunde eskuduna.*

*2. Isun-zehapenari honako zehapen osagarri hauek erantsi ahal izango zaizkio:*

*a) Baimena baliogabetzea.*

*b) Lortutako baso-produktuak eta, hala badagokio, arau-haustea egiteko erabilitako tresnak eta bitartekoak konfiskatzea.*

*18. artikulua. Aplikazio-araubidea.*

*1. Mendi-Zerbitzuko basozainek beren eginkizunak betez eta foru-aldundiaren eta toki-erakundeen arteko lankidetzaren esparruan egindako ikuskapen eta salaketa-aktek froga-balioa izango dute, toki-erakundeek onartutako ordenantzak dokumentu publiko gisa betetzen direla bermatzen duen egiaztapena eta kontrola burutzeko, beraietan jasotako egitateei dagokienez, agintaritzaren agente izateagatik.*

*2. Parke Mikologikoko zaintzaileek egindako ikuskapen- eta salaketa-aktak Arabako Foru Aldundira bidaltzen badira mendiei buruzko foru-araudian tipifikatuta egon daitekeen eta ordenantza hori betetzen ez duen ekintza edo ez-egite baten berri emateko, foru-organo eskudunari dagokion zehapen-prozedura hasteko eskaera arrazoitua egingo zaio. Instrukzio-fasean agintaritzaren agente baten aurrean berretsi behar da zaintzalearen salaketa, arauak froga-balioa lortzeko eskatzen dituzten prozedurazko formalitate eta betekizun egoki guztiekin.*

*3. Sancio prozedura horietan interesduntzat hartuko da Parke Mikologikoaren organo kudeatzailea.*



3. *Arriskuan dauden basafauna eta basafloorako espezieen EAEko katalogoan katalogatutako landareak bildu edo suntsituko balira, Euskal Autonomia Erkidegoaren natura-ondarea kontserbatzeko azaroaren 25eko 9/2021 Legean xedatutakoa beteko da.*

#### XEDAPEN IRAGANKORRA

*Gorbeialdeko Kuadrillak lankidetzeta-hitzarmena sinatu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean Ordenantza hau, Gorbeialdeko Parke Mikologikoaren kudeaketa eskuordetzan emateko.*

#### XEDAPEN GEHIGARRIA

*Arabako Foru Aldundiak ordenantza honetako 11.1 artikuluan ezarritako gehieneko muga gainditzen duten erauzketa-kopuruak baimentzen baditu, baimendutako erauzketaren gehieneko muga automatikoki berdinduko da Arabako Foru Aldundiak ezarritakoarekin.*

*Honako hau legezkiokkeen ondorioetarako jakinarazten da."*

### **9.- GORBEIALDEKO KUADRILLAREN ETA ZUIAKO UDALAREN ARTEKO LANKIDETZA HITZARMENA, GORBEIALDEKO PARKE MIKOLOGIKOA SORTZEKO ETA HAREN KUDEAKETA ESKUORDETZEKO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, Udalbatzari 2023.02.10eko eta 2023.02.24ko Gai Orokorren Informazio Batzordean azaldutakoa berretsi ondoren, Gorbeialdeko Kuadrillaren eta Zuiako Udalaren arteko lankidetzeta-hitzarmena onartzea proposatu du, Gorbeialdeko Parke Mikologikoa sortzeko eta haren kudeaketa eskuordetzeko.



AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 ziengotzitatik 9) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (5) eman du ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin dira. Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Gorbeialdeko Kuadrillaren eta Zuiako Udalaren arteko lankidetzeta-hitzarmena onartzea, Gorbeialdeko Parke Mikologikoa sortzeko eta haren kudeaketa eskuordetzeko. Hitzarmen honi erantsi zaio hitzarmena.

**BIGARRENA.** – Erabaki hau Gorbeialdeko Kuadrillari jakinaraztea, hitzarmena onar dezan.

**HIRUGARRENA.** - Gorbeialdeko Kuadrillak lankidetzeta-hitzarmena onartu ondoren, erabaki hau Arabako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, herritar guztiek horren berri izan dezaten.

**LAUGARRENA.** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordeztari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkartzen.

**10.- "GORBEIALDEKO INGURUAK" PARTZUERGOA DESEGITEARI HASIERAKO ONARPENA EMATEA, HALA BADAGOKIO, ETA AKTIBOAK GORBEIALDEKO KUADRILLARI LAGATZEA.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta, Udalbatzari 2023.02.10eko eta 2023.02.24ko Gai Orokorren Informazio Batzordean adierazitakoa berretsiz, "Gorbeia Inguruak" partzuergoa desegitea eta Gorbeialdeko Kuadrillari aktiboak lagatzea proposatu du.



Gorbeialdeko Kuadrillari "Gorbeia Inguruak" izeneko Partzuergoaren aktibo eta pasibo guztiak lagatzeko eta desegiteko izapidetutako espedientea aztertu da.

Jakinda etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko zerbitzua emateko sortu zuela partzuergoa udal honek, bai eta komunitateko konpostaje-guneak mantentzeko eta kontrolatzeko zerbitzua emateko ere.

Jakinda partzuergoa desegitea proposatzen dela, eskualdeko erakunde-sarea eraginkorragoa eta sinplifikatuagoa izan dadin; beraz, partzuergoa osatzen duten erakundeek beharrezkotzat jotzen dute partzuergoa desegitea, eta zerbitzuen kudeaketa kuadrillaren esku uztea.

Jakinda partzuergoa desegitearen, aktibo eta pasiboen lagapen globalaren eta kuadrillaren aldeko kudeaketa-gomendioaren helburua dela zerbitzuaren eraginkortasuna eta efizientzia hobetzea udalerriko erabiltzaile eta bizilagunentzat, koordinazio eta prozedura-ekonomia handiagoa haztatuz, bai eta aurrekontu-iraunkortasunaren eta -austeritatearen printzipioen aplikazioa ere, haren helburuak eta jarduketak eratuz eta birdefinituz.

Kontuan hartuta, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen (aurrerantzean, TAOL) 22.2.f), 47.2g) eta 85.bis.2.a) artikuluetan aurreikusitakoaren arabera, Udalbatzaren Osoko Bilkurari dagokiola zerbitzuak kudeatzeko moduak onartzea eta partzuergoak sortzea, aldatzea edo ezabatzea.

Kontuan hartuta partzuergoa desegiteko, urriaren 1eko Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren 40/2015 Legean jasotako izapideak egin behar direla.



Kontuan hartuta partzuergoa osatzen duten erakundeen asmoa Gorbeialdeko Kuadrillaren aldeko kudeaketa-gomendio bat egitea eta aktibo eta pasibo guztiak lagatzea (Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 127.5 artikulua) dela, Gorbeialdeko Kuadrilla subrogatuko da partzuergoaren eskubide eta betebeharretan.

Udalaren datorren ekitaldiko aurrekontuan, Gorbeialdeko Kuadrillaren alde egin beharreko kudeaketa-aginduen ondoriozko betebeharrak bere gain hartzeko beharrezko kredituak hornitu beharko direla kontuan hartuta.

Idazkari-eskuhartzailearen txostenekin eta Informazio Batzordearen irizpenarekin bat etorriz, ondorengo erabaki du Osoko Bilkurak EH BILDUren (5) eta ZUIABAIren (3) aldeko botoarekin eta PPren abstentzioarekin (1), eta, ondorioz, korporazioko kideen gehiengo absolutuaren bidez:

**LEHENENGOA.** - Hasierako onarpena ematea "Gorbeia Inguruak" izeneko Partzuergoaren aktibo eta pasibo guztiak desegiteari eta horiek Kuadrillaren alde lagatzeari, Partzuergoa behin betiko eta eraginkortasunez desegiten den egunetik aurrera.

**BIGARRENA.** - Etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta hondakin horiek baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko zerbitzuaren, eta komunitateko konpostaje-guneen mantentze- eta kontrol-zerbitzuaren kudeaketa Gorbeialdeko Kuadrillaren esku uztea, Partzuergoa benetan desegiten den egunetik.

**HIRUGARRENA.** - Gorbeialdeko Kuadrilla oinordeko unibertsala izango da, eta Partzuergoa desegin ondoren geratzen diren eskubide eta betebeharrak guztietan subrogatuko da.

**LAUGARRENA.** - Partzuergoa desegiten den unean kobratzeko dauden eskubideak eta ordaintzeko dauden betebeharrak Kuadrillaren aurrekontuan sartuko dira.





**BOSGARRENA.** - "Gorbeia Inguruak" izeneko partzuergoaren izenean dauden banku-kontuak itxi eta kitatzea, eta Gorbeialdeko Kuadrillaren kutxan dagozkion saldoak sartzea.

**SEIGARRENA.** - Partzuergoa desegiten den egunean, Partzuergoari bere helburuak betetzeko eta zerbitzua behar bezala emateko atxiki zitzaizkion udal-/kontzeju-ondasun guztiak udalaren/kontzejuaren ondarrera itzuliko dira, eta Gorbeialdeko Kuadrillaren esku geratuko dira, agindutako zerbitzua emateko beharrezkoak badira, bai eta edozein titulu legitimoren bidez eskuratu dituenak, eta desegiteko unean erabil ditzakeen baliabideak eta eskubideak ere.

**ZAZPIGARRENA.** - Gorbeialdeko Kuadrillak bere gain hartuko ditu desegite-egunean indarrean dagoen obra-, zerbitzu-, hornidura- eta hitzarmen-kontratuetatik eta beste edozein kontratutatik eratorritako eskubide eta betebeharrak guztiak.

**ZORTZIGARRENA.** - Alkatetzari ahalmena ematea zerbitzuari atxikitako giza baliabideak eta baliabide materialak Gorbeialdeko Kuadrillaren alde transferitzeko beharrezkoak diren eragiketa material guztiak koordinatzeko, eta behar diren gestioak erakundeen aurrean egiteko.

**BEDERATZIGARRENA.** - Dagokion ekitaldian kreditu egokiak eta nahikoak gaitzea, Kuadrillaren aldeko aginduaren gastuei edo Partzuergoa desegitearen ondoriozko edozein obligaziori aurre egiteko.

**HAMARGARRENA** - Alkatetzari ahalmena ematea erabaki hau formalizatzeko beharrezkoak diren harrera-aktak eta dokumentuak sinatzeko.

**HAMAIKAGARRENA.** - Hartzen den erabakia jendaurrean jartzea, gutxienez 30 egun balioduneko epean, probintziako aldizkari ofizialean eta udaletxeko iragarki-oholean iragarkia jarritz,



interesdunek erreklamazioak eta/edo iradokizunak egin ahal izan ditzaten.

**HAMABIGARRENA.** - Aurkeztutako erreklamazioak eta iradokizunak osoko bilkurak ebatzi beharko ditu, eta, aldi berean, Partzuergoa behin betiko desegitea erabakiko du.

Hala ere, erreklamaziorik aurkezten ez bada, ez da beharrezkoa izango beste erabaki bat hartzea, eta, horretarako, Idazkaritza Nagusiak hori egiaztatzen duen ziurtagiria emango du. Alkatetzak ebazpena emango du, ordura arte hasitako erabakia behin betiko bihurtzeko eta Probintziako Aldizkari Ofizialean argitaratzeko aginduz.

**11.- GORBEIALDEKO KUADRILLAREN ETA ZUIAKO UDALAREN ARTEKO HITZARMENA, ETXEKO HONDAKINAK BILTZEKO ZERBITZUA ETA KOMUNITATEKO KONPOSTAJE-EREMUEN MANTENTZE- ETA KONTROL-ZERBITZUA KUDEATZEKO AGINDUA EMATEKO.**

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, eta, Gai Orokorren Informazio Batzordean 2023.02.10ean eta 2023.02.24an azaldu zena berretsiz, Gorbeialdeko Kuadrillaren eta Zuiako Udalaren arteko hitzarmena onartzea proposatu du, etxeko hondakinak biltzeko zerbitzuaren eta komunitateko konpostaje-guneen mantentze- eta kontrol-zerbitzuaren kudeaketa-agindurako.

Ikusita udal honek etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko zerbitzua eta komunitateko konpostaje-eremuen mantentze- eta kontrol-zerbitzua ematen dituela, "Gorbeia Inguruak" izeneko Partzuergoaren bidez.



Ikusita Partzuergoa desegin eta Gorbeialdeko Kuadrillari aktiboak eta pasiboak laga nahi zaizkiola, eskualdeko erakunde-sarea eraginkorragoa eta sinpleagoa izan dadin.

Kontuan hartuta Gorbeialdeko Kuadrillaren eta Udalaren arteko harreman berria formalizatu behar dela, agindu bat sinatuko da etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko zerbitzua garatzeko eta baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko, bai eta komunitateko konpostaje-eremuak mantentzeko eta kontrolatzeko ere.

Kontuan hartuta zerbitzu horrek berekin dakartzan jarduera materialak, teknikoak edo zerbitzuzkoak ezin dituela udalak egin, honako arrazoi hauengatik:

a. Esleitzen zaion zerbitzua gauzatzea oso zaila da Arabako Lurralde Historikoko udalerrri gehienetan; izan ere, udalerrri txikiak direnez eta biztanleria txikia dutenez, ez dituzte zerbitzua eraginkortasunez emateko behar diren azpiegiturak.

b. Udalak dituen baliabide ekonomiko urriak optimizatzeko beharra ikusten da.

c. Agindu honen xede diren zerbitzuak modu koordinatuan eskaini behar dira Gorbeialdeko Kuadrillako udalerrietan, herritarrei zerbitzu osoagoa eta eraginkorragoa eskaintzeko.

Kontuan hartuta aginduaren helburua dela kudeaketa publikoaren efizientzia hobetzea, bitarteko eta zerbitzu publikoen baterako erabilera erraztea, onura publikoko jarduerak egiten laguntzea eta aurrekontu-egonkortasunari eta finantza-iraunkortasunari buruzko legeria betetzea. Azken batean, hitzarmen honen helburua da Gorbeialdeko herritarrek zerbitzu publiko guztiak intentsitate eta kalitate berean jasotzea, baliabide ekonomikoak modu eraginkor eta ezin hobean gauzatzuz eta kudeatuz.



Ikusita espedientean justifikatuta daudela aginduaren antolaketa-, ekonomia- eta teknika-arloko abantailak.

Ikusita kudeaketa-aginduaren xedea ez dela sektore publikoko kontratuen legerian araututako kontratuen berezko prestazioak ematea, eta, beraz, legezketasun-baldintzak beteko lituzkeela.

Ikusita, batetik, Idazkaritzaren txostena, kudeaketa-agindua gauzatzeko legez aplika daitekeen prozedurari buruzkoa, akordio-proposamena jasotzen duena, eta, bestetik, Udal Kontuhartzaitzaren txostena, kudeaketa-aginduaren proposamenaren aldeko fiskalizazioa egiten duena.

Ikusita Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 11. artikuluan xedatutakoa, administrazio publikoen arteko kudeaketa-aginduari formalizatzeko edukiari, mugei eta betekizunei buruz.

Azaldutako guztiarengatik, proposamena AZTERTUTA, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkura** ados azaldu da **gehiengo osoz**, hau da bertaratutako kideek (11 ziengotzitatik 9) honela bozkatu dute: aldeko botoa EH BILDUK (5) ZUIA BAIK (3) eman dute eta ALDERDI POPULARRA (1) abstenitu egin da. Hartara, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 47.2.h) artikulua araber, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:

**LEHENENGOA.** – Gorbeialdeko Kuadrillaren esku uztea etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko zerbitzuak eta komunitateko konpostajeguneak mantentzeko eta kontrolatzekoa.

**BIGARRENA.** – Erabaki honen eranskin gisa doan kudeaketa-aginduaren hitzarmena onartzea, eta alkateari ahalmena ematea



hitzarmena sinatzeko eta hura formalizatzeko behar diren egintza guztiak egiteko.

**HIRUGARRENA.** - Erabaki hau Gorbeialdeko Kuadrillari jakinaraztea, hemen emandako agindua onar dezan.

**LAUGARRENA.** - Gorbeialdeko Kuadrillak kudeaketa-agindua onartu ondoren, akordio hau Arabako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, herritar guztiak horren berri izan dezaten.

**BOSGARRENA.** - ALKATE-UDALBURU jaunari, edo legearen arabera bere ordezkari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren egintzak buru ditzan udalaren izenean eta ordezkarietan.

*GORBEIALDEKO KUADRILLAREN ETA ZUIAKO UDALAREN ARTEKO HITZARMENA, ETXEKO ETA ANTZEKO HONDAKINAK BILDU ETA BAIMENDUTAKO TRATAMENDU-INSTALAZIOETARA GARRAIATZEKO ZERBITZUA ETA KOMUNITATEKO KONPOSTAJE-EREMUETAKO MANTENTZE ETA KONTROL-ZERBITZUA KUDEATZEKO GOMENDIOA BURUTZEKO*

Murgian, 2023ko \_\_\_aren \_\_\_ (e)an.

#### BILDURIK

*Alde batetik, Agustin Otsoa Eribeko Landa jauna, Gorbeialdeko Kuadrillako presidente gisa, \_\_\_\_\_(e)ko Kuadrillako Batzarrak hitzarmen hau sinatzeko gaitua.*

*Bestetik, Unai Gutierrez Urkiza jauna, Zuiako udaleko alkate-presidente eta 2023ko apirilaren 20ko udalbatzaren erabakiz hitzarmen hau sinatzeko gaituta.*

*Alderdiek legezko gaitasun nahikoa eta beharrezkoa aitortzen diote elkarri egintza hau burutzeko eta, ondorioz,*

AZALDU DUTE



1. Toki-Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25.2.b artikulua araberara, arestian aipatutako toki-erakundeak eskumena du hiri-ingurunearen arloan, bereziki, parke eta lorategi publikoak, hiri-hondakin solidoen kudeaketa eta hiri-eremuetako kutsadura akustiko, argi eta atmosferikoaren aurkako babesa.

Ildo beretik, Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legeak 12.5.a artikuluan ezartzen duenez, toki-erakundeei dagokie, beren lurralde-eremu osoan, etxeko hondakinak biltzea, garraiatzea eta tratatzea, nork bere ordenantzetan ezartzen duen moduan, lege honetan, autonomia-erkidegoek onartutako plangintza-lege eta tresnetan eta, hala balegokio, ekoizlearen erantzukizun zabalduari buruzko arautegi sektorialean ezarritako esparru juridikoarekin bat etorritik. Horretarako, bilketa-sare nahikoa eduki beharko da, garbiguneak ere barne direlarik edo, beharrik balego, hautabidezko guneak, toki-erakundeak erabakiko dituenak hondakin horiek doan utzi eta garraiatzeko baliaituta. Zerbitzu honen eskaintzea udalerriei dagokie, modu independentean edo elkartuan eman dezaketelarik, toki-araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legean ezarritakoarekin bat etorritik.

2. Otxandio, Legutio, Zigoitia, Zuia eta Urkabustaizko udalek eta Oletako administrazio-batzarrak Gorbeia Inguruetako Partzuergoa eratu zuten 1988an, lurralde-eremuan etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko zerbitzuak hobeto eta egokiago emateko eta baimendutako tratamendu-zentroetara garraiatzeko helburuaz.
3. Aurrekoa oinarri hartuta, Partzuergoak zerbitzu horren kontratatzeko lizitazioa egin du ordutik aurrera. Izan ere, gaur egun, zerbitzua eskaintzen ari da Partzuergoaren Batzar Nagusiak onartutako klausula administratiboen eta klausula teknikoen pleguetan agertzen diren baldintza eta ezaugarriekin bat etorritik. Baldintza eta ezaugarri horiek oinarri izan dira kontratua 8 urtez esleitzeko, 2022ko urriaren 1ean hasita.
4. Gainera, 2020an, Aramaio, Legutio, Otxandio, Urkabustaiz, Zigoitia eta Zuiako Udalen eta Gorbeia Inguruetako Partzuergoaren arteko administrazioen arteko hitzarmena onartu



zen, udalerrri horien lurralde-eremuan egokitutako komunitateko konpostaje-guneak mantentzeko eta kontrolatzeko zerbitzua Partzuergoaren esku uzteko.

5. Urte hauetan guztietan, bi erakundeak batera egon dira, Gorbeia Inguruetako Partzuergoa eta Gorbeialdeko kuadrilla, nahiz Partzuergoa izan den hondakin solidoak biltzeko eta baimendutako tratamendu-zentroetara garraiatzeko zerbitzuaren kontratazioa eta komunitateko konpostaje-guneak mantentzeko eta kontrolatzeko zerbitzuaren kontratazioa kudeatu izan dituena.
6. Gaur egun, eskualdean den erakunde-sarea eraginkorrago eta sinpleagoa izan dadin, partzuergoa osatzen duten erakundeek egoki iritzi diote berori likidatzeari eta, Kuadrillaren esku uzteari aurreko puntuan aipatutako zerbitzuen kudeaketa.
7. Kuadrillei buruzko 1989ko azaroaren 20ko 63/1989 Foru-Arauaren 9. artikuluan xedatutakoarekin bat, Gorbeialdeko Kuadrilla Aramaio, Arratzua-Ubarrundia, Legutio, Urkabustaiz, Zigoitia eta Zuia udalerriek osatzen dute.

Gaur egungo egoerari so, Arabako kuadrillak lurralde-esparru egokia dira udalerriek baino eremu zabalagoak behar dituzten politika orokorrak edo sektorialak ezartzeko eta horiek garatzeko, baina horrek ez du esan nahi udalerrri eta toki-erakundeen berezko eskumenak murrizten direnik, bai eta zuzeneko onurak atera ere, beren barrutian ekonomikoki bideragarriak ez liratekeen jarduerak gauzatu ahal baitituzte. Beraz, Kuadrilla bide egokia da udal-eskumeneko zenbait zerbitzu orokor batera garatzeko.

Otxandioko udalerrriak muga egiten du Kuadrillarekin, nabarmena delarik gomendioa jasoko duen erakundearekiko lotura, bere lurralde-ezaugarriak eta ezaugarri funtzionalak kontuan hartuta. Horregatik, bi aldeek egoki iritzi diote gomendioa egiteari, kudeaketa publiko eraginkorragoa lortzeko eta baliabide eta zerbitzu publikoak batera erabiltzeko erraztasunak emateko.

8. Udal/kontzeju sinatzaileak Gorbeialdeko Kuadrillaren esku utz ditzake eskumenen jarduera materialak edo teknikoak, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 11. artikulua ezarritakoa baliatuta.



Gorbeialdeko Kuadrillak eskumena du udal sinatzaileek agindutako jarduera materialak edo teknikoak egiteko, Kuadrillei buruzko azaroaren 20ko 63/1989 Foru-Arauaren 1. artikulua aintzat harturik, halaxe baitio aipatutako foru-arauaren 28. artikulua: "Eskualdeei, parte hartze eta kontsultarako eta interes komuneko zerbitzuak

sustatu eta kudeatzeko erakunde bezala, honako gaiak dagozkie: e) Eskualdearen interes orokorreko zerbitzuak sustatu eta kudeatzea; f) Udalen, Aldundiaren, eta zuzenbide publikoko beste erakunde batzuen eskuordetzeaz eskumenak bereganatzea."

9. 9/2017 legeak, azaroaren 8koak, sektore publikoaren kontratuei buruzkoa, Europar Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/UE eta 2014/24/UE zuzentarauak espainiar ordenamendu juridikoari ekartzekoak (aurrerantzean, SPKL), dio bertako 31.1 artikuluan ezen: "Sektore publikoko erakundeak elkarrekin lankidetzan aritu ahalko dira honako modu hauetakoren batean, lankidetzaren horren emaitza kontratu-izaerakotzat hartu gabe: b) Sektore publikoko erakundeen arteko lankidetzaren horizontaleko sistemen bitartez, aurrez behar diren itunak eginez, 1. artikulua 6. apartatuan ezarritako baldintzekin eta mugekin.

10. Lankidetzaren hori lege bat dator administrazioen arteko lankidetzaren, elkarkidetzaren eta laguntzaren printzipioekin, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 140 eta hurrengoetan, Euskadiko Toki-Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 107. artikuluan eta aipatutako Sektore Publikoko Kontratuen azaroaren 8ko 9/2017 Legearen jasotakoekin.

Hitzarmen hau lehen aipatutako 40/2015 legearen 11. artikuluan aurreikusitakoaren babesean formalizatuko da, hitzarmen honetan zehazten diren zerbitzuak ematea osatzen duten eginkizunen kudeaketa-gomendioa babestuz. Artikulu horretako hirugarren paragrafoak gomendioa nola formalizatu behar den zehazten du: "b) Kudeaketa-gomendioa administrazio desberdinetako organo eta zuzenbide publikoko entitateen artean egiten denean, dagokion hitzarmena izenpetuz formalizatuko da; ez





da hitzarmenik behar, ordea, probintzietako diputazioek edo uharteetako kabildo edo kontseiluek autonomia-erkidegoetako zerbitzuen ohiko kudeaketaz arduratu behar dutenean; izan ere, kasu horretan, toki-araubidearen legeriak arautuko baitu kudeaketa-gomendioa. Aipatutako hitzarmena Estatuko Aldizkari Ofizialean, autonomia-erkidegoko aldizkari ofizialean edo probintziakoan argitaratuko da, gomendioa egiten duen organoa zein administratziotakoa den kontuan hartuta.”

Gomendioa hitzarmen baten bidez formalizatu behar bada ere, gomendioak ez du bete behar 40/2015 Legearen 47. artikuluan eta hurrengoetan hitzarmenei buruz ezarritakoa. Honelaxe dio 40/2015 Legearen 48.9 artikulua: “Kapitulu honetako arauak ez zaizkie aplikatuko kudeaketa-gomendioei eta administrazio-prozedurak hitzarmen bidez amaitzeko akordioei.”

11. Aipatutako eskumenak berariaz dakartzan jarduera materialak, teknikoak edo zerbitzukoak ezin dituzte udalek egin, honako arrazoi hauengatik:
  - a. Esleitzen zaizkion eskumenak oso zailak dira hitzarmen hau sinatzen duten toki-erakundeetan; izan ere, berorien tamaina eta populazioa txikia denez, ez dute zerbitzua behar bezala eskaintzako behar besteko azpiegiturarik.
  - b. Toki-erakunde hauek dituzten baliabide ekonomiko urriak optimizatzeke beharra lehenesten da.
  - c. Hitzarmen honen xede diren zerbitzuak modu koordinatuan eskaini behar dira Gorbeialdeko Kuadrilla bera osatzen duten udalerrietan zein udalerrri mugakideetan, herritarrek zerbitzu osoagoa eta eraginkorragoa jasoko badute.
12. Izenpetzearen helburua da kudeaketa publikoaren eraginkortasuna hobetzea, bitarteko eta zerbitzu publikoak batera erabili eta partekatzea erraztea, onura publikoko jarduerak egiten laguntzea eta aurrekontu-egonkortasunari eta finantza-iraunkortasunari buruzko legeria betetzea.

#### KLAUSULAK

##### 1. APLIKAZIO-EREMU SUBJEKTIBOA ETA LURRALDE-EREMUA



*Hitzarmen honen menpe geratzen dira berori sinatu duten toki-erakundeak eta hitzarmen honen aplikazio-eremua Gorbeialdeko kuadrillak eta Otxandioko udalerrriak osatuko dute.*

## 2. XEDEA

1. *Hitzarmen honen xedea da alderdi juridikoetan, administratiboetan eta ekonomikoetan arteztuko dituzten eskubideak eta betebeharrak arautzen dituzten baldintzak islatzea, bai eta Zuiako udalak Gorbeialdeko Kuadrillari bere lurralde-eremuan etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta horiek biltegiratzeko baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzeko egindako kudeaketa-gomendioan eta komunitateko konpostaje-guneak mantentzeko eta kontrolatzeko Zerbitzuaren gomendioan ere.*
2. *Gomendia emateak ez dakar eskumenen titulartasuna aldatzerik, gaiaren gaineko eskumena Udalari baitagokio.*

## 3. GORBEIALDEKO KUADRILLAREN BETEBEHARRAK

*Hitzarmen honen xedea gauzatzeko, Gorbeialdeko Kuadrillak honako konpromiso hauek hartu ditu:*

1. *Gorbeialdeko Kuadrillari dagokio administrazio-kontratazioa kudeatzea, bai eta zerbitzua benetan emateko beharrezkoak diren gainerako gaiak ere, eta Gorbeia Inguruetako Partzuergoak orain arte zuen lekuan subrogatuko da, bai kontratistari dagokionez, bai beste erakunde publiko edo pribatu batzuekiko harremanetan.*
2. *Ontzi arinen zatikiari dagokionez, Kuadrilla izango da kudeaketa-sistema integratuek eratorritako materiala saltzeagatik jaso beharreko diru-kopuruak kudeatuko dituen erakundea. Helburu horrekin, Kuadrillak baimena izango du erakunde mandatugilearen izenean eta ordezkartzan beharrezkoak diren hitzarmenak eta dokumentuak sinatzeko. Kuadrillak bildutako ontzi arinak saltzeagatik lortzen duen kopurua zerbitzuaren urteko likidazioan deskontatuko da.*



3. Kuadrillak, hasiera batean, agindutako zerbitzuei dagozkien hileko fakturak ordainduko ditu, bai eta hondakinak baimendutako plantetan uzteagatiko tasak ere.
4. Kuadrillak, ekitaldi bakoitzeko azaroan, zerbitzuaren eskaintzeak hurrengo ekitaldian izango duen kostuaren aurreikuspena bidaliko dio erakunde mandatugileari. Aurreikuspen hori aldatu ahal izango da zerbitzuaren prezioa igo edo jaitsi egin delako, zerbitzuaren kontratazioa arautzen duen administrazio-klausulen agirian prezioak berrikusteko aurreikusitako formulak aplikatzearen ondorioz, edo, hala badagokio, interes publikoari zor zaizkion aurreikusi gabeko zirkunstantziengatik.
5. Kuadrillak ekitaldi bakoitzeko lehenengo bi hilabeteetan bidaliko du aurreko urteko zerbitzuaren kostuen likidazio xehatua.
6. Hitzarmen honen xede diren zerbitzuak finantzatzen laguntzeko beharrezkoak diren dirulaguntzen eskabideak izapidetuko ditu kasuan kasuko administrazio edo erakunde publikoen aurrean.
7. Hitzarmen honen xedea betetzeko behar diren kontratazioak egingo ditu.
8. Egungo kontratuak amaitu baino lehen, hau da, 2023ko urriaren 31n komunitateko konpostaje-guneak mantendu eta kontrolatzekoa, eta 2030eko irailaren 30ean etxeko eta antzeko hondakinak biltzekoa, eta baimendutako tratamendu-instalazioetara garraiatzekoa, Kuadrilla behar besteko aurrerapenaz jarriko da harremanetan erakunde mandatugileekin, hitzarmenaren xede diren zerbitzuen kontratazio berria arautuko duten agirietan beharrezkotzat jotzen dituzten ekarpenak egin ditzaten.
9. Erakunde gomendio-emaleei jakinaraziko die, adostasuna eman dezaten, hitzarmen honen xede diren zerbitzuen prestazioaren konfigurazioan egin nahi den edozein aldaketa, barne direlarik luzapenak, atzera egiteak, zerbitzuen adjudikazioa duen pertsonak edo erakundeak egindako uko-egiteak edo beste inguruabar garrantzitsu batzuk.



10. Gorbeialdeko Kuadrillak eskainitako zerbitzuen kostu erreala justifikatu ondoren, erakunde mandatugileen gehiegizko finantziazioa gertatuko balitz, Gorbeialdeko Kuadrillak itzuli egin beharko du soberakin hori. Aitzitik, finantzaketa-defizita egonez gero, Kuadrillak jakinaren gainean jarriko luke gomendioa eman duen udala/kontzejua eta egin beharreko ekarpenak egin beharko ditu jazotako defizita zein bere proportzioan estaltzeko.
11. Kuadrillako presidenteak modu aktiboan hartuko du parte Hitzarmen honen Jarraipen Batzordean.

#### 4. ERAKUNDE MANDATUGILEAREN BETEBEHARRAK

Hitzarmen honen xedea gauzatzeko, erakunde mandatugileak honako konpromiso hauek hartu ditu:

1. Erakunde gomendio-emaileak bere zerbitzuei egotz dakizkiekeen kostu guztiak ordainduko ditu, dagokion zatian, baimendutako plantetara eramateko tasak eta administrazio eta kudeaketa-gastuak barne.
2. Kuadrillako Batzarrak onartzen duen tasa-proposamenarekin zerbitzuen kostu osoa ordaintzeko behar besteko kopururik biltzen ez bada, erakunde mandatugileek aurre egin beharko diote kostuen eta diru-sarreraren arteko aldeari, Kuadrillako Batzarrean onartzen den banaketa-sistemaren arabera.
3. Zerbitzuen ordainketa hiru zatitan egingo da: lehenengo ordainketa urte bakoitzeko apirilean egingo da, ekitaldirako aurreikusitako kostuaren erdiarekin; bigarren ordainketa urte bakoitzeko azaroaren 30a baino lehen egingo da, aurreikusitako kostuaren bigarren erdiarekin; hirugarren ordainketa hurrengo urteko otsailaren azken eguna baino lehen egingo da, Partzuergoak kostuak eta diru-sarrerak eskatu eta justifikatu ondoren, ekitaldia itxi ondoren eta kalkulu guztiak eginak direnean. Hirugarren ordainketa hori azken kostuaren eta apirilean eta azaroan egindako konturako sarreraren arteko gainerakoa izango da.



4. Gorbeialdeko Kuadrillak emandako zerbitzuen defizitari laguntzeko konpromisoa hartzea, betiere unean-une indarrean dagoen aurrekontu-arloko legerian xedatutakoa betetzen bada. Horretarako, Gorbeialdeko Kuadrillak ekitaldi ekonomiko bakoitzaren hasieran zerbitzuaren kostuari buruz egindako aurreikuspenei aurre egiteko beharrezkoa den aurrekontu-kreditua sartuko da urteko aurrekontuan.
5. Hitzarmen honen xede diren zerbitzuen kontratazioa arautuko duten baldintza-agiriekin ados egotea eta egoki leritzokeen ekarpenak edo alegazioak egitea, zerbitzu horien lizitazio-prozedura izapidetu aurretik.
6. Gorbeialdeko Kuadrillari zerbitzu bera eskuordetzeko gomendioak egin dizkieten gainontzeko erakundeekin koordinazio-lanak egitea, herritarrei zerbitzu eraginkorragoa eta osoagoa eskainiko bazaie.
7. Ordezkarri bat izendatuko du, hitzarmen honen jarraipen batzordean aktiboki parte hartuko duena.

## 5. ZERBITZUA ESKAINTZEKO MODUA ETA EDUKIA

Dokumentu honen azalpen-atalean jaso den bezala, Gorbeia Inguruetako Partzuergoak eskaintzen du orain arte gomendioa eman duen udalerrian/kontzejuan etxeko hondakinak eta antzekoak biltzeko eta garraiatzeko zerbitzua. Partzuergoak 8 urtetarako dauka kontratatuta zerbitzua, horretarako kontratua 2022ko urriaren 1ean hasi zelarik.

Hori dela eta, kuadrillak eskaini beharko duen zerbitzua administrazio-klausulen agirian eta partzuergoak deitutako lizitazioa arautzen duten klausula teknikoen agirian xedatutakoaren arabera eskainiko da, Gorbeialdeko kuadrillak eta erakunde gomendio-egileak berariaz adierazten dutelarik baldintza horiek guztiak ezagutzen dituztela, nork bere gain hartuta.

Hondakinei eta ingurumenari buruzko arautegia eta, batez ere, birziklatzeari buruzko arautegia eta hondakin-mota desberdinen gaikako bilketaren bilakaera kontuan hartuta, Gorbeialdeko kuadrillak gomendioaren xede diren zerbitzuak egokitze eta/edo



*aldatzeko eskubidea izango du, bilketa bereizi edo selektibo berriak sartuz.*

*Arrazoi hori edo beste bat dela eta, aldaketarik egin beharko balitz zerbitzua eskaintzeko moduan edo ezaugarrietan, kuadrillak unean uneko aldaketaren irismenaren berri emango dio gomendioa egin duen erakundeari, egoki leritzokeena aurkez edo alega dezan.*

*Gainera, komunitateko konpostaje-guneak mantentzeko eta kontrolatzeko zerbitzuari dagokionez, partzuergoak deitutako kontratazioa arautzen duten klausula administratiboen eta teknikoen pleguen arabera egingo da prestazioa, Gorbeialdeko kuadrillak eta erakunde mandatugileak berriaz aitortzen dutelarik klausulok oso-  
osorik ezagutu eta beren gain hartzen dituztela.*

## 6. IRAUPENA

*Kudeaketa-gomendio hau mugagabea izango da. Hala ere, etxeko eta pareko hondakinak bildu eta baimendutako tratamendu-  
instalazioetara garraiatzeko zerbitzua kudeatzeko gomendioari dagokienez, gomendioaren indarraldia kontratuaren amaiera-  
datarekin (2030eko irailaren 30a) bat datorren gutxieneko aldi baterako ezarriko da. Hori guztia, interes orokorreko arrazoiengatik  
baliogabetzeko aukerari kalterik egin gabe, edo, alderdietako batek sei hilabete lehenago salatuta, dokumentu honetan nork bere gain hartutako betebeharrak ez betetzeagatik.*

## 7. JARRAIPEN-BATZORDEA

- 1. Batzorde bat eratuko da, agiri honen betearazpena eta jarraipena kontrolatzeko ardura izango duen organo gisa. Batzorde honetako kide izango dira Gorbeialdeko presidentea edo berori ordezkari lezakeena eta, erakunde mandatugileen bana ordezkari, alkatea edo batzarburua edo beroriek ordezkari litzaketenak izanik.*

*Honetara, jarraipen-batzordea honako ordezkari hauek osatuko dute:*



TOKI-ERAKUNDEA ENTIDAD LOCAL	ORDEZKARIA REPRESENTANTE
Gorbeialdeko Kuadrilla Cuadrilla de Gorbeialdea	Kuadrillako presidentea Presidente/a de la Cuadrilla
Erakunde mandatugileak (6): Aramaio, Legutio, Otxandio, Urkabustaiz, Zigoitia eta Zuiako Udalak. Entidades encomendantes (6): ayuntamientos de Aramaio, Legutio, Otxandio, Urkabustaiz, Zigoitia y Zuia.	Udaletako alkateak  Alcaldías de los ayuntamientos.

2. Honako hauek izango dira organo honen eginkizunak:
  - Hobekuntzak koordinatu eta proposatzea hiri-hondakinak bildu, garraiatu eta tratatzeko zerbitzuan.
  - Hitzarmen honetan jasotako arloetan laguntza teknikoko zerbitzuak ematean sor daitezkeen elkarren aurkako iritziak ebaztea.
  - Hitzarmen honek sor ditzakeen interpretazio-zalantzak ere ebaztea, Sektore Publikoaren Kontratuaren Legearen printzipioak aplikatuz, 4. artikuluan xedatutakoarekin bat, hitzarmena indarrean dagoen bitartean sor daitezkeen zalantza eta hutsuneen ebazteari dagokionean.
  - Hitzarmenaren ez-betetzeak identifikatzea eta ez-betetzeak egin dituen alderdiari eskatzea hilabeteko epean bete ditzala urratutzat jotako betebeharrak edo konpromisoak.
3. Batzordeak urtean behin egingo du ohiko bilera eta ezohiko bilera, behar den guztietan, aldeetako edozeinek eskatuta, hitzarmen honen xedearekin zerikusia duten jarduerak eztabaidatu eta koordinatzeko.
4. Bilerak kuadrillaren bulegoetan egingo dira, kuadrillako presidentek edo berori ordezkari lezakeen batzarkideak deituta.
5. Kideen gehiengo soilak izango da batzordea behar bezala eratzeko behar den quoruma, tokiko erakunde mandatugile guztien eta Gorbeialdeko kuadrillaren ordezkariak osatuta. Erabakiak gehiengo soilak hartuko dira.



## 8. ALDATZEA

*Hitzarmen bidez formalizatutako mandatu hau bi aldean adostasunez aldatu ahal izango da, aldeetako edozeinek eskatuta.*

## 9. AZKENTZEA

1. *Gomendio hori azkendu egingo da bere xedea betetzen denean edo suntsiarazteko arrazoiren bat gertatzerakoan. Hauek dira suntsiarazteko arrazoiak:*

- a) *Alderdi sinatzaileen elkarren arteko adostasunaz.*
- b) *Hitzarmen honen xede diren jardueren ezinezkotasuna edo beharrezkotasunik eza lekarzketen baldintzengatik.*
- c) *Alderdi sinatzaileetako batek bere egindako betebeharrak eta konpromisoak ez betetzeaagatik.*
- d) *Hitzarmenaren baliogabetasuna ebatziko lukeen epailearen epaiarengatik.*
- e) *Ordenamendu juridikoan aurreikusitako beste edozein arrazoirengatik.*

2. *Erakunde gomendio-emaileak erabakiko balu kudeaketa-gomendio hau 6. klausulan aurreikusitako gutxieneko iraupen-data baino lehen amaitzea, gomendioa amaitutzat joko lukeen erakundeak aurre egin beharko lieke agindutako zerbitzuaren baldintzak aldatzearen ondoriozko kostu ekonomikoei edo kalte-ordainei.*

## 10. EZ-BETETZE ARAUBIDEA

*Sinatzaileetakoren batek bere egindako betebeharrak eta konpromisoak beteko ez balitu, jarraipen-batzordeak errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio ez-betetzea egin duen alderdiari, urratutzat jotako betebeharrak edo konpromisoak hilabeteko epean bete ditzan.*

*Errekerimenduan adierazitako epea igarotakoan, ez-betetzeak bere horretan jarraituko balu, jarraipen-batzordeak suntsiarazteko*





arrazoia jakinaraziko lioke ez-betetzea egin duen alderdiari, hitzarmena suntsituzat jota. Hitzarmena arrazoi horrengatik suntsiarazteak beren beregi eragingo luke zerbitzuak eta beroriei atxikitako pertsonala berrantolatzeak eragindako kalte eta kostuen kalte-ordaina.

## 11. HITZARMENAREN ARAUBIDEA ETA JURISDIKZIO ESKUDUNA

Hitzarmen hau Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 11. artikuluan aurreikusitakoen izaera du, salbuetsita dagoelarik Sektore Publikoaren Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 legeaz. Lege horren bidez, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB Zuzentarauen transposizioa egiten da Espainiako ordenamendu juridikora, 6.3 artikuluan xedatutakoarekin bat, beronen arau bereziek araututa eta adierazitako Legearen printzipioak aplikatuta, sor litezkeen zalantzak eta hutsuneak ebazteko.

Hitzarmen honen interpretazioan, aldaketan, suntsiarazpenean eta aplikazioan sor litezkeen ondorioen inguruan sortutako eztabaidak hitzarmen honetan aurreikusitako jarraipen batzordean konpondu beharko dira, adostasunez, Sektore Publikoaren Kontratuen Legearen printzipioak aplikatuz, 4. artikuluan xedatutakoaren arabera, hitzarmenaren beraren indarraldian sor daitezkeen zalantzak eta hutsuneak ebazteari dagokionean.

Halaber, auzigaiak administrazioarekiko auzien jurisdikzio-ordenaren ardua eta eskumenekoak izango dira, jurisdikzio hori arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearekin bat etorritz.

## 12. PUBLIZITATEA

Kudeaketa-gomendiorako hitzarmen hau argitaratu egingo da Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean eta Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen



11.3 b) artikuluan xedatutakoari jarraiki. Alde horretatik, alderdiek berriaz onartzen dute Gorbeialdeko kuadrillak, horien guztien izenean, hitzarmen honi eman beharreko publizitatea eman diezaion.

### 13. INDARREAN JARTZEA

Hitzarmen hau indarrean jarriko da Gorbeia Inguruetako Partzuergoak partzuergoa bera desegitea behin betiko onartu eta, bere aktibo eta pasibo guztiak Gorbeialdeko Kuadrillari lagatzeko erabakia behin hartu ondoren.

Eta adostasunaren adierazteko, alderdi guztiek sinatzen dute gomendio hau, ondorio bakarrerako, Murgiako tokian eta egunean, azken sinatzailearen data hartzen delarik dokumentu hau formalizatzeko datatzat.

## 12.- KONTZEJUENTZAKO DIRULAGUNTZAK ARAUTZEKO OINARRIEN DEIALDIA.

Kontrol-jarduera	Alde	Aho batez
------------------	------	-----------

ALKATE-UDALBURUAK INMA ELORZA BERGARA zinegotziari eman dio hitza, eta hark, Gai Orokorren Informazio Batzordean 2023.02.10ean eta 2023.02.24an adierazitakoa berretsiz, 2023ko ekitaldirako Kontzejuentzako Dirulaguntzen Deialdia eta Oinarri Arautzaileak onartzea proposatu du.

Udalbatzak gaia eztabaidatu du.

AZTERTUTA proposamena, eta Udalbatzako kideek gaia eztabaidatuta, **Osoko Bilkurara** bertaratutako kide guztiak (11 ziengotzitatik 9) ados azaldu dira **aho batez**, eta beraz, aldeko botoa eman dute guztiek, hau da, EH BILDU (5), ZUIA BAI (3) eta ALDERDI POPULARRA (1). Hartara, Udalbatzak honako hau **ERABAKI DU**:



**LEHENENGOA.** – Kontzejuen eremuko dirulaguntzen deialdiak onartzea, 2023ko dirulaguntza horien oinarri arautzaileekin bat etorriz eta horiekin batera, jarraian zehazten diren aldaketekin:

- Diru-kopuruak eguneratzea.
- Aldia 2023ko ekitaldira eguneratzea.
- Erakunde onuradunei buruzko bigarren puntuko paragrafo hau kentzea: "baita kontzejuen jabetzakoak ez diren eta herriaren zerbitzura atxikita dauden higiezin mantentze-lanak egiten dituztenean ere".
- Obra eta Zerbitzuen Foru Planaren eta Obra Txikien Programaren barruan finantzatutako obra eta inbertsioei buruzko hirugarren puntuko 3.1.a) atala kentzea: "nolanahi ere, kontzejuak obraren kostuaren ehuneko 2 hartu beharko du bere gain".
- 3.1.a) ataleko hirugarren puntuan, Obra eta Zerbitzuen Foru Planaren eta Obra Txikien Programaren barruan finantzatutako obra eta inbertsioei buruzkoan, honako paragrafo hau sartzea: "Dirulaguntza hau bateragarria izango da Kontzejuak beste edozein instituzio, entitate edo erakundetik lor ditzakeenekin, publikoak zein pribatuak izan. Laguntzak bateragarriak izango dira, salbu eta obraren edo zerbitzuaren kostuaren ehuneko 100 gainditzen badute. Kasu horretan, Udalaren konturako ekarpena ehuneko 100eraino murriztuko da".
- Berdintasun-klausula sartzea, 2023.03.23ko berdintasun-teknikariaren txostenarekin eta 2023.03.23ko idazkaritzaren txosten juridikoarekin bat, kontzejuaren titulartasuneko ondasunetan egin beharreko obrei eta inbertsioei buruzko 3.1. atalean: "Argiteria publikoak eragindako gastuak estaltzeko, azterlanean sartu beharko da hobetu nahi den bidearen edo eremuaren arriskuaren balorazioa, emakumeentzat gune seguruak sortzen laguntzeko eta arriskua eta bereziki ilunak edo arriskutsuak izan daitezkeen eremuak murrizten laguntzeko".
- 3.1 atalean, argiteria publikoari buruzkoan, paragrafo hau sartzea, Idazkaritzak eskatuta: "... enpresa hornitzaileak hura



konpultsatzeko egindako gastuaren eta aldiaren ziurtagiria/laburpena”.

- Kultura- eta jai-jardueretarako dirulaguntzei buruzko 3.3. atalean eskatutako baldintzak aldatzea: "... hiru baldintza hauek bete behar dira: jai-programa elebidun bat aurkeztea; programa horrek emakumeenganako diskriminazioa eta/edo indarkeria susta dezakeen jarduera ludiko-kulturalik ez egitea edozein modutan, eta programa horrek, gutxienez, diruz lagun daitekeen jarduera bat barne hartzea ordenantza honen b eta c atalen barruan”.
- Kontzertuei eta zuzeneko musikari eta DJri buruzko 3.3 atalaren c) atalean ezarritako zenbateko ekonomikoa 3.500,00 eurora aldatzea.
- Berdintasun-klausula sartzea 2023.03.23ko berdintasun-teknikariaren txostenarekin eta 2023.03.23ko idazkaritzaren txosten juridikoarekin, 3.3. c) atalean: "Musika- eta kultura-jardueretan, dirulaguntza 500 euro handitu ahal izango da, kontratazioan kontratatutakoen artean gutxienez % 40 emakumeak badira”.
- 3.3 atalean d) letrarekin zerrendatutako epigrafe berri bat sartzea: "d) Bainugela publikoen alokairua: % 50eko dirulaguntza”.
- 3.3 atalean paragrafo berri bat sartzea: "Murgiako Administrazio Batzarra: udalerriko hiriburua denez eta jai propiorik ez duenez, batzorde horri 3.000 euroko dirulaguntza emango zaio kultura- edo musika-jarduerak antolatzeko, bi alderdiek behar bezala adostuta. Era berean, Udalak garbiketa mekanikoko zerbitzua emango du jai-esparruetan, San Migel jaietan, bi alderdien artean adostuta. Halaber, Udalaren kontura izango da komun publikoak alokatzearen ondoriozko gastua”.

**BIGARRENA.** – Diru-laguntza horiek 2023ko gastuen aurrekontuko 943.734.000, 165.434.000, 163.227.030, 338.434.000, 410.227.011, 134.434.000, 943.434.000 eta 943.734.010 partiden kontura ordaintzea.



Partiden diru-zuzkidura 200.000 eurokoa da kontzejuaren titulartasuneko ondasunetan egin beharreko obra eta inbertsioetarako, 90.000 eurokoa argiteria publikorako, 40.000 eurokoa kultura- eta jai-jardueretarako, 27.000 eurokoa kaleak eta bideak garbitzeko, 14.000 eurokoa nekazaritza eta abeltzaintzako bideen sarea mantentzeko, 10.000 eurokoa neguko kanpainarako, 10.000 eurokoa inbertsioko gastu generikoetarako eta 3.500 eurokoa ondasunen eta eskubideen inbentarioa eguneratzeko eta ondasunak jabetzaren erregistroan inskribatzeko.

**HIRUGARRENA.** – Deialdi horiek, oinarrien arabera eta horiekin batera, Arabako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean eta Dirulaguntzen Datu-base Nazionalen argitaratzea.

**LAUGARRENA.** – Unai Gutierrez Urkiza alkate-udalburu jaunari, edo legearen arabera bere ordeztari denari, gaitasuna ematea erabaki hau gauzatzeko beharrezkoak diren agiri guztiak formaliza ditzan udalaren izenean eta ordezkartzen.

### 13.- TXOSTENAK.

ALKATE-UDALBURUAK hitza hartu, INMA ELORZA BERGARA zinegotziari eman, eta azken horrek aurreko ezohiko osoko bilkuran onartutako dirulaguntzen deialdiak ALHAOn argitaratu direla jakinarazi du.

ALKATE-UDALBURUAK hurrengo osoko bilkuren eta batzordeen aurreikuspenaren berri eman du.

### 14.- GALDERAK ETA ESKAERAK.

ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak bizikleta-guneari buruz galdetu du. ALKATE-UDALBURUAK gaia azaldu, eta adierazi du IBERDROLAK espedientea ixteko zain daudela, eta baimena eman behar dela espedientea azken eskura jartzeko.



ITZIAR IRCIO VEA-MURGUIA zinegotziak galdetu du ea aurretik Palatu tabernako zerbitzuaren esleipenaren onuradun zen pertsonak jarritako errekurtsio judizialik iritsi den. ALKATE-UDALBURUAK adierazi du ez dakiela horri buruzko errekurtsorik edo demanda judizialik jarri den.

Eta aztergai gehiagorik egon ez denez, ALKATE-UDALBURU jaunak bilkura amaitutzat eman du 18:57an, eta nik, idazkaria naizen honek, hori guztia egiaztatu dut.

Idazkaritza,